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DECIZIA NR.  1671/2021
privind soluţionarea contestaţiei formulate de

ACP I, din sat X, jud. X,
înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. 23371/15.12.2020

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov a fost sesizată de către A.J.F.P.
X, prin adresa nr. 6071/14.12.2020, înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. 23371/15.12.2020,
asupra contestaţiei formulate de ACP I, C.U.I. ROX, având domiciliul fiscal în sat X, com. X, str.
Principală, nr. 19, jud. X.

Contestaţia înregistrată la  A.J.F.P.  Braşov sub nr.  42382/26.11.2020, a fost  formulată
împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale principale aferente diferenţelor bazelor
de impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale la persoane juridice nr. F-X/29.09.2020, emisă
în baza constatărilor din Raportul de inspecţie fiscală nr. F-X/29.09.2020 şi are ca obiect suma
totală de X1 lei, din care X2 lei TVA respinsă la rambursare, X3 lei TVA datorată suplimentar şi
X4 lei impozit pe veniturile din alte surse.

Contestaţia a fost depusă în termenul de 45 de zile prevăzut de art.  270 alin. (1) din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
stabilit  raportat  la  data comunicării  sub semnătură a Deciziei  de impunere privind obligaţiile
fiscale principale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale
la  persoane  juridice  nr.  F-X/29.09.2020,  respectiv  data  de  07.10.2020, potrivit  adresei  de
înaintare anexată în copie la dosarul cauzei şi data depunerii plicului conţinând contestaţia la
Oficiul  Poştal, respectiv  23.11.2020,  aşa  cum  rezultă  de  pe  ştampila  aplicată  de  această
instituţie pe plic.

Contestaţia  este  formulată  prin  avocat  ZGG,  la  dosar  fiind  anexată  în  original
împuternicirea X nr. 082472/2017 şi este semnată în original.

Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.  268, art. 269, art. 270
alin. (1) şi art. 272 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov, prin organele specializate, este legal
învestită  să soluţioneze contestaţia formulată  de  ACP I din sat  X,  jud.  Braşov,  prin avocat
împuternicit.

I. ACP I din sat X, jud. Braşov, contestă Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale
principale  aferente  diferenţelor  bazelor  de  impozitare  stabilite  în  cadrul  inspecţiei  fiscale  la
persoane juridice nr. F-X/29.09.2020, emisă de către A.J.F.P. Braşov- Activitatea de Inspecţie
Fiscală şi solicită  anularea  integrală  a  acestui  act  administrativ  fiscal,  aducând  în
susţinere următoarele motivaţii:

1. Cu privire la impozitul pe veniturile din alte surse stabilit suplimentar în cadrul
inspecţiei fiscale

Societatea  apreciază  că  nu  se  justifică  clasificarea  veniturilor  ca  fiind  impozabile,
dispoziţiile  art.  114  alin.  (2)  lit.  f)  din  Legea nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal  stipulând  că
veniturile  din  alte  surse  sunt  orice  venituri  identificate  ca  fiind  impozabile  şi  care  nu  se
încadrează la art. 61 lit. f)-h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, altele decât veniturile
neimpozabile în conformitate cu prezentul titlu. Contestatoarea consideră că îi sunt aplicabile
dispoziţiile art. 105 alin. (1) pct. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, astfel că, în
cazul masei lemnoase sunt impozabile numai veniturile realizate din exploatarea şi valorificarea
din  suprafaţa  de  pădure,  în  volum  de  peste  20  mc/an/persoană.  Aceasta  precizează  că
deoarece  nu  s-a  putut  acorda  membrilor  material  lemnos  din  pădurile  pe  care  Ie  au  în
proprietate  (conform  restricţiilor  impuse  de  Legea  nr.  46/2008  privind  Codul  Silvic,
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aranajamentul  Silvic  în vigoare şi  a celorlalte  acte normative incidente,  de pe acestea fiind
interzisă exploatarea), composesoratul a procedat la acordarea de material lemnos din achiziţii
de  Ia  terţi.  Reprezentantul  petentei  afirmă  că  acest  fapt  a  fost  realizat  pentru  menţinerea
legalităţii şi respectarea întrutotul a dispoziţiilor statutului Asociaţiei.

În motivare, reprezentantul petentei mai afirmă că altfel, ar exista o discriminare directă,
în aplicarea principiului egalităţii în faţa legii instituit de art. 16 din Constituţia României, între
composesoratele care au în proprietate suprafeţe ce pot fi exploatate şi composesoratele care
au anumite restricţii legal impuse în ceea ce priveşte distribuirea de masă lemnoasă.

Petenta susţine că tranzacţiile respective nu trebuie şi nici  nu pot fi considerate drept
livrări către membrii composesoratului, în sensul oferit de către art. 268 din Legea nr. 227/2015
privind Codul Fiscal, ci forme de acordare a unor ajutoare pentru pierderile de valoare suferite
din  cauza  lipsei  de  exploatare  şi  afirmă  că  acordarea  membrilor  composesori  de  masă
lemnoasă în cantitate de până la 20 mc/an, reprezintă un consum al asociaţiei.

Raportat la compensaţiile acordate Composesoratului de Pădure X de către Agenţia de
Plăţi  şi  Intervenţie  în  Agricultură,  petenta  menţionează  că  această  instituţie  acordă  sprijin
financiar  anual  prin schema de ajutor  de stat  constând într-o sumă fixă  pentru unitatea  de
suprafaţă,  proprietarilor,  în  vederea  COMPENSĂRII  pierderilor  de  venit  şi  a  costurilor
suplimentare suportate de beneficiari ca urmare a implementării restricţiilor impuse prin actele
normative în vigoare. Aceasta precizează că aceste compensaţii nu sunt impozitate la sursă de
către APIA în momentul acordării către proprietarii persoane fizice şi/sau juridice, şi că asociaţia
composesorală  este  strict  un  intermediar  între  instituţie  şi  beneficiarii  constituiţi  în  forma
asociativă, astfel că nu ar trebui la rândul său să procedeze altfel.

Contestatara  consideră  că  sumele  plătite  membrilor  Composesoratului  ar  trebui  să
urmeze acelaşi regim juridic cu sumele plătite de către APIA persoanelor fizice şi precizează că
sumele  respective  au  fost  încasate  de  către  Composesoratul  de  Pădure  X  şi  redistribuite
membrilor  composesori  cu  titlu  de  ajutor  de  stat/compensaţii  ce  li  se  cuvin  ca  urmare  a
restricţiilor legale.

În concluzie, reprezentantul petentei afirmă că încadrarea sumelor primite de la APIA ca
fiind venituri din alte surse, prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul Fiscal, nu are niciun suport logic şi raţional, acestea reprezentând simple redistribuiri de
subvenţii.

2. Cu privire la taxa pe valoare adăugată stabilită suplimentar în cadrul inspecţiei
fiscale

Petenta afirmă că este eronată încadrarea Asociaţiei ca fiind persoană juridică cu regim
mixt, pentru operaţiuni care dau drept de deducere al TVA-ului şi operaţiuni care nu dau drept
de deducere al TVA-ului, precum şi încadrarea tranzacţiei constând în acordarea de ajutoare în
material  lemnos,  membrilor  composesori,  în  cantitate  de  maxim  20  mc/an/persoană  drept
„livrare de bunuri” conform dispoziţiilor art. 141 alin. (1) lit.  k) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, aceste tranzacţii nefiind „livrări de bunuri” în sensul stabilit de prevederile Legii nr.
227/2015  privind  Codul  Fiscal. Aceasta  nu  este  de  acord  cu  încadrarea  operaţiunii  ca
aparţinând livrării de bunuri, fapt care a dus la calculul pro ratei, pro rată care a fost aplicată
asupra întregii activităţii economice a composesoratului şi consideră că prin încadrarea acestei
organizaţii în categoria persoanelor impozabile din punct de vedere TVA cu regim mixt au fost
lezate drepturile contribuabilului de deducere a TVA-ului.

 Reprezentantul  asociaţiei  consideră  că  pentru  a  fi  catalogată  „livrare”  către  membrii
composesori de material lemnos, operaţiunea ar fi trebuit să aibă drept suport facturi emise de
către contestatoare către beneficiari şi că bonurile de consum nu pot constitui baza unei livrări
din punct de vedere a TVA.

Cu privire la aceasta operaţiune, contestatara susţine că reprezintă un consum al său de
material  lemnos şi  nu o livrare  de bunuri  către  membri,  în sprijinul  acestei  afirmaţii  fiind şi
încadrarea  în  contabilitatea  a  tranzacţiei  respective  la  consumul  materialelor  consumabile,
contul 3028.

Petenta afirmă că nu îi sunt aplicabile dispoziţiile art. 292 alin. (1) lit. k) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi precizează că ACP I funcţionează sub forma unei asociaţii fără
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scop patrimonial cu personalitate juridică şi îşi desfăşoară activitatea în baza prevederilor Legii
nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole şi forestiere,
solicitate potrivit Legii nr. 18/1991 a fondului funciar.

Aceasta  mai  precizează  că  sumele  stabilite  cu  titlu  de  TVA,  în  valoare  de  X5  lei,
depăşesc cifra medie de afaceri pe ultimii 5 ani (X6 lei) şi că astfel se creează premisele unei
impozitări  abuzive din  partea organului  fiscal.  Mai  mult,  reprezentantul  Asociaţiei  susţine că
organele fiscale au considerat că există o livrare de masă lemnoasă către membrii composesori
şi în situaţia în care lemnul a fost recoltat prin Ocolul ce asigură administrarea serviciilor silvice.
Aceasta declară că, pornind de la faptul că ocoalelor silvice le revine obligaţia de a administra
fondul forestier, organele fiscale au apreciat că Ocolul silvic chiar dobândeşte atributele calităţii
de proprietar al materialului lemnos provenit în fapt din pădurile ce aparţin proprietarilor ce fac
parte din Ocolul silvic, constatând în mod nelegal că operează o livrare de bunuri de la Ocolul
silvic către proprietarul  de pădure,  pentru care Ocolul  silvic  ar trebui  să emită o factură de
vânzare a acestei mase lemnoase către însuşi proprietarul respectivei păduri, iar acesta din
urmă să-şi achită contravaloarea fructelor produse de propria-i proprietate.

Petenta  consideră că sumele stabilite  în sarcina composesoratului  cu  titlu  de TVA şi
impozit pe venit au fost calculate în mod artificial de organele de control, aferent cantităţilor de
material lemnos preluat de fiecare proprietar din pădurea sa, deşi composesoratul nu a încasat
niciodată  un  preţ  pentru  aceste  preluări,  neavând  calitatea  de  vânzător  în  raporturile  cu
proprietarii pădurilor, ci doar calitatea de administrator al proprietăţii altuia.

Contestatara  precizează  că  materialul  lemnos  autorizat  pentru  exploatare,  pe  care
Composesoratele în calitatea lor de proprietari  o preiau de la Ocolul silvic,  nu este destinat
comercializării  sau altor activităţi economice producătoare de profit, ci este destinat folosinţei
proprii,  în sensul punerii la dispoziţie a acestor cantităţi  către membrii composesori, conform
Statutului, fără niciun fel de compensaţie bănească sau de altă natură. 

Reprezentantul contestatarei afirmă că această entitate nu trebuie privită întocmai ca o
societate comercială ce desfăşoară activitate economică în vederea obţinerii profitului, ci ca o
asociaţie de proprietari care şi-au pus în comun bunurile pentru a exploata şi pentru a-şi asigura
la nivel de supravieţuire şi conservare drepturile de proprietate, oricum restricţionate prin actele
normative incidente.

În concluzie, având în vedere argumentele prezentate în cuprinsul contestaţiei, petenta
solicită anularea Raportului de inspecţie fiscală nr. F-X/29.09.2020 şi a Deciziei de impunere
privind obligaţiile fiscale principale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul
inspecţiei fiscale Ia persoane juridice nr. F-X/29.09.2020.

II. Prin  Decizia  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale  principale  aferente
diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale la persoane juridice
nr.  F-X/29.09.2020,  emisă  urmare  a  cererii  de  rambursare  a  TVA  în  sumă  de  X2 lei,
organele de inspecţie fiscală din cadrul  A.J.F.P. Braşov-  Activitatea de Inspecţie Fiscală, au
stabilit că ACP I a solicitat fără drept rambursarea TVA în sumă de X2 lei, şi că datorează
o TVA  suplimentară  de  plată  în  sumă  de  X3  lei,  perioada  verificată  fiind  01.10.2014-
30.06.2020 şi un impozit pe veniturile din alte surse în sumă de X4 lei, perioada verificată
fiind 01.01.2016- 30.04.2020.

Conform celor înscrise în Raportul de inspecţie fiscală nr. F-X/29.09.2020, care a stat la
baza  emiterii  Deciziei  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale  principale  aferente  diferenţelor
bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale la persoane juridice nr. F-X/29.09.2020
contestate, acţiunea de inspecţie fiscală parţială a vizat verificarea anticipată a soldului negativ
de TVA solicitat la rambursare cu decontul de TVA nr. INTERNT-216165230-2020/16.07.2020,
în sumă de X2 lei şi s-a efectuat în perioada 07.08.2020-08.09.2020.

ACP I are ca obiect principal de activitate declarat  „Activităţi  ale altor organizaţii” cod
CAEN 9499, iar în perioada verificată a desfăşurat atât activitate fără scop patrimonial, cât şi
activitate economică.

ASOCIAŢIA funcţionează sub forma unei asociaţii fără scop patrimonial cu personalitate
juridică, înregistrată în Registrul special al asociaţiilor de la Judecătoria X în baza Ordonanţei
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Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii conform Sentinţei Civile nr. 222/2003
emisă de Judecătoria X şi îşi defaşoară activitatea în baza prevederilor Legii nr. 1/2000 pentru
reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole şi celor forestiere,  solicitate
potrivit Legii fondului funciar nr. 18/1991.

În  baza  Legii  nr.  18/1991,  a  Legii  nr.  167/1997  şi  a  Legii  nr.  1/2000,  ACP  I  este
deţinătoarea titlurilor de proprietate nr. 45956/27.04.2009 pentru o suprafaţă de 517 ha şi 1000
mp de teren cu vegetaţie forestieră şi nr. 44882/28.08.2009 pentru o suprafaţă de 180 ha şi
4700 mp de teren cu vegetaţie forestieră.

Din statutul ASOCIAŢIEI reiese că aceasta s-a constituit  în baza prevederilor Legii nr.
18/1991/R, Legii nr. 1/2000 şi OGR nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, respectiv că
deţine  o  suprafaţă  de  654,08  ha  pădure  şi  278,5  ha  păşune.  Scopul  acesteia  constă  în
reconstituirea drepului de proprietate asupra terenurilor forestiere, persoanelor fizice sau după
caz a moştenitorilor care au formulat cerere conform art. 45 din Legea nr. 1/2000 şi a Legii
fondului funciar nr.  18/1991, republicată,  punerea în posesie a titularilor,  în cazul  terenurilor
forestiere,  eliberarea  titlurilor  de  proprietate  de către  Comisiile  locale,  în  condiţiile  Legii  nr.
18/1991/R şi în conformitate cu Legea nr. 1/2000.

Din tabelele nominale anexate statutului, emise de primăria H (jud. X) şi Primăria R (jud.
X), rezultă că ACP I are un număr de 315 persoane, respectiv 241 persoane, cuprinzând foştii
membrii  ai  composesoratului  şi  moştenitorii  acestora  cărora  li  se  reconstituie  dreptul  de
proprietate asupra terenurilor cu vegetaţie forestieră.

În  urma  verificărilor  efectuate,  inspectorii  au  constatat  că  Asociaţia  a  desfăşurat
operaţiuni pentru care nu are drept de deducere a TVA, respectiv:

a) Achiziţii destinate operaţiunilor pentru care NU are calitatea de persoană impozabilă, conform
art. 127 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (în
vigoare până la 31.12.2015)/art. 269 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (în vigoare de
la 01.01.2016), respectiv operaţiuni destinate activităţii fără scop patrimonial;

b)  Achiziţii  destinate  operaţiunilor  scutite  de  TVA,  respectiv  achiziţii  de  bunuri  şi  servicii
destinate  membrilor  composesori,  în  interesul  lor  personal,  pentru  care  nu  există  drept  de
deducere potrivit art. 141 alin. (1) lit. k), coroborat cu prevederile art. 145 alin. (2) şi cu art. 147
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal (în vigoare până la 31.12.2015)/ art. 292 alin. (1) lit.
k), coroborat cu prevederile art. 297 alin. (4) şi cu art. 300 din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal (în vigoare de la 01.01.2016);

c)  Achiziţii  pentru  care  nu  se  cunoaşte  destinaţia,  respectiv  dacă  au  fost  utilizate  pentru
realizarea de operaţiuni care dau drept de deducere sau pentru operaţiuni care nu dau drept de
deducere, ori pentru care nu se poate determina proporţia în care sunt sau vor fi utilizate pentru
operaţiuni care dau drept de deducere şi operaţiuni care nu dau drept de deducere, şi pentru
care TVA se deduce pe bază de pro rată, conform art. 147 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal/art. 300 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

Astfel, echipa de control a constatat următoarele aspecte cu influenţă asupra obligaţiilor
fiscale datorate de societate:

1)  Asociaţia  a dedus fără  drept  TVA în  sumă totală de  X7 lei aferentă  unor  achiziţii
destinate exclusiv activităţilor nepatrimoniale, evidenţiate în bilanţul contabil  din anul 2019 la
capitolul Imobilizări corporale privind activităţile fără scop patrimonial, activităţii pentru care nu
are calitatea de persoană impozabilă şi pentru care nu are drept de deducere conform alin. (2)
art.  300-  Deducerea  taxei  pentru  persoana  impozabilă  cu  regim  mixt  şi  persoana  parţial
impozabilă din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

2) Organele de control au constatat că Asociaţia a dedus fără drept TVA în sumă totală
de X8 lei (X9,2 lei TVA material lemnos+ X10,44 lei TVA servicii transport) aferentă achiziţiei şi
transportului de material lemnos de la diverşi furnizori, pe care l-a distribuit gratuit membrilor
composesori, în interesul lor personal, achiziţii care au fost înregistrate în bilanţurile contabile la
activităţi economice. 

Materialul  lemnos  achiziţionat  pentru  a  fi  distribuit  membrilor  a  fost  înregistrat  în
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contabilitate  pe  cheltuieli  (operaţiuni  contabile:  601  „Cheltuieli  cu  alte  materii  prime”=  301
„Materii  prime”  şi  6028  „Cheltuieli  privind  alte  mat  consumabile”=  3028  „Alte  materiale
consumabile”),  deşi nu a fost achiziţionat  în scopul desfăşurării  unei  activităţii  economice în
cadrul composesoratului. Inspectorii fiscali  menţionează că Asociaţia nu a înregistrat venituri
aferent consumurilor înregistrate în contabilitate, nu a desfăşurat activităţi de producţie, nu a
efectuat  vânzări  din  materialul  lemnos achiziţionat,  astfel  încât  respectivele  cheltuieli  să  fie
deductibile din punct de vedere fiscal conform dispoziţiilor legale.

Urmare a controlului, în baza dispoziţiilor art. 141 alin. (1), lit. k) coroborat cu prevederile
art. 145 alin. (2) şi ale art. 147 din Legea nr. 571/003 privind Codul fiscal (în vigoare până la
31.12.2015)/ art 292 alin. (1), lit. k) coroborat cu prevederile art. 297 alin. (4) şi ale art. 300 din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (în vigoare de la 01.01.2016), TVA aferentă achiziţiilor
destinate  operaţiunilor  scutite  de  TVA,  respectiv  pentru  achiziţiile  de  bunurile  şi  serviciile
efectuate în beneficiul personal al membrilor composesori, a fost respinsă la deducere.

3) În perioada verificată Asociaţia a dedus integral TVA în sumă de X11 lei aferentă unor
achiziţii pentru care nu se cunoaşte destinaţia, respectiv dacă au fost utilizate pentru realizarea
de operaţiuni care dau drept de deducere sau pentru operaţiuni care nu dau drept de deducere,
ori pentru care nu se poate determina proporţia în care sunt sau vor fi utilizate pentru operaţiuni
care dau  drept  de deducere şi  operaţiuni  care  nu  dau drept  de  deducere  şi  care  trebuiau
evidenţiate într-o coloană distinctă din jurnalul pentru cumpărări.

Deoarece taxa deductibilă aferentă acestor achiziţii trebuia dedusă pe bază de pro rată,
în baza prevederilor art. 147 alin. (5) din Legea nr. 571/003 privind Codul fiscal/art. 300 alin (5)
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, inspectorii  cu atribuţii  de control  au procedat la
calculul pro ratei anuale în conformitate cu prevederile art. 147 alin. (6) din Legea nr. 571/003
privind Codul fiscal/art. 300 alin. (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul, care aplicată la TVA
dedusă aferentă achiziţiilor pentru care nu se cunoaşte destinaţia, a generat TVA nedeductibilă
în sumă de X12 lei. 

4) În urma inspecţiei fiscale s-a constatat că în perioada 2016-2020, ACP I a distribuit
sume de bani unor persoane fizice atât prin bancă cât şi din caseria composesoratului, conform
dispoziţiilor  de plată  către  caserie  cu menţiunea:  „contravaloare drepturi  din  subvenţie” sau
„redistribuire sume” în valoare totală de X13 lei, sume care au fost înregistrate în debitul contului
462.01-„Creditori  diverşi/subvenţii  APIA”  prin  creditul  contului  5311  (casa)  sau  prin  creditul
contului 5121 (banca).

Organele  de  control  au  constatat  că  distribuirea  acestor  sume  se  încadrează  la
prevederile art. 114- Venituri din alte surse, alin. (2) lit. g) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal şi menţionează că ACP I nu deţine declaraţia pe propria răspundere, dată de beneficarii
de venituri la momentul plăţii veniturilor, prevăzută la art. 115 alin. (11) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal.

Urmare a inspecţiei s-a concluzionat că Asociaţia avea obligaţia ca, la momentul acordării
venitului,  conform dispoziţiilor  art.  115-  Calculul impozitului şi termenul  de plată alin. (1) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, să reţină la sursă impozitul pe venitul din alte surse în
sumă totală de X14 lei (X15 lei reprezentând 16% din venitul distribuit în sumă de X16 lei şi X17
lei reprezentând 10% -începând cu 01.01.2018- din venitul în sumă de X18 lei).

5)  Din  verificarea  efectuată  a  rezultat  că  Asociaţia  a  distribuit  gratuit  membrilor
composesori, cu titlu de drepturi în natură, material lemnos în valoare totală de X19 lei, material
lemnos  care  nu  a  fost  exploatat/valorificat  din  pădurile  pe  care  composesoratul  le  are  în
proprietate, materialul lemnos în cauză neregăsindu-se în BVC-urile emise de Regia Publică
locală  Ocolul  Sivic  Pădurile  X  RA  (CUIX)  cu  care  Asociaţia  are  încheiat  Contractul  de
administrare  nr.  1/20.12.2007  şi  Contractul  de administrare  nr.  64/01.01.2016. Organele  de
control  au  constatat  că  distribuirea  de  masă  lemnoasă cu  titlu  gratuit  nu  se  încadrează  la
excepţiile prevăzute la art. 114- Venituri din alte surse, alin. (2) lit. f) pct. 1 şi 2 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, care prevede inclusiv condiţia ca pădurile să fie în proprietatea
entităţii.

 Urmare  a  inspecţiei  s-a  concluzionat  că  Asociaţia  avea  obligaţia  ca,  la  momentul
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acordării materialului lemnos, conform dispoziţiilor art. 115- Calculul impozitului şi termenul de
plată, alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, să reţină la sursă impozitul pe venitul
din alte surse în sumă de  X20 lei,  reprezentând 10% din valoarea în natură a materialului
lemnos, la data descărcării din gestiune a bunurilor.

III.  Luând  în  considerare  constatările  organului  de  inspecţie  fiscală,  motivele
prezentate  de  societate, documentele  existente  la  dosarul  cauzei  precum  şi  actele
normative  invocate  de  contestatoare  şi  de  organele  de  inspecţie  fiscală,  se  reţin
următoarele:

1. Referitor la impozitul pe veniturile din alte surse în sumă de X4 lei
Cauza  supusă  soluţionării  D.G.R.F.P.  Braşov,  prin  structura  specializată  de

soluţionare a contestaţiilor, este a se stabili dacă în mod corect organele de inspecţie
fiscală au stabilit aceste obligații în sarcina petentei, în condițiile în care s-a constatat că
ACP I, în calitate de plătitor pe venit, nu a calculat, nu a reținut la sursă și nu a virat la
bugetul de stat impozitul pe veniturile din alte surse.

În  fapt, în  urma  inspecţiei  fiscale  s-a  constatat  că  în  perioada  2016-2020  ACP  I  a
distribuit sume de bani unor persoane fizice atât prin bancă cât şi din caseria composesoratului,
conform dispoziţiilor de plată către caserie în care se menţionează „contravaloare drepturi din
subvenţie” sau  „redistribuire sume”, a căror valoare totală este de X13 lei, sume care au fost
înregistrate  în  debitul  contului  462.01-„Creditori  diverşi/subvenţii  APIA” prin  creditul  contului
5311 (casa) sau prin creditul contului 5121 (banca).

De asemenea, s-a constatat că Asociaţia a distribuit membrilor composesori gratuit, cu
titlu de drepturi în natură, material lemnos în valoare totală de X19 lei, material lemnos care nu
a fost exploatat/valorificat din pădurile pe care composesoratul le are în proprietate, materialul
lemnos  în  cauză  neregăsindu-se  în  BVC-urile  emise  de  Regia  Publică  locală  Ocolul  Sivic
Pădurile  X  RA  (CUIX)  cu  care  Asociaţia  are  încheiat  Contractul  de  administrare  nr.
64/01.01.2016. Organele  de control  au constatat  că  distribuirea de  masă lemnoasă cu titlu
gratuit nu se încadrează la excepţiile prevăzute la art. 114- Venituri din alte surse, alin. (2) lit. f)
pct. 1 şi 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, care prevede condiţia ca pădurile să fie în
proprietatea entităţii.

Urmare a inspecţiei s-a concluzionat că distribuirea acestor sume/acordarea materialului
lemnos cu titlu gratuit se încadrează la prevederile art. 114- Venituri din alte surse, alin. (2) lit. f)
şi g) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi că Asociaţia avea obligaţia ca, la momentul
acordării acestora, conform dispoziţiilor art. 115- Calculul impozitului şi termenul de plată, alin.
(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, să reţină la sursă impozitul pe venitul din alte
surse.

În drept, în speţă sunt incidente prevederile art. 61 lit. i) şi ale art. 114 alin. (1) şi alin. (2)
lit. f) şi g) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,
coroborate cu normele metodologice date în aplicare, care dispun că:

„art. 61 - Categorii de venituri supuse impozitului pe venit
Categoriile  de venituri  supuse impozitului pe venit,  potrivit  prevederilor  prezentului titlu,  sunt
următoarele:
[…]
i) venituri din alte surse, definite conform art. 114 și 117.

art. 114 - Definirea veniturilor din alte surse
(1)  Venituri  din  alte  surse  sunt  orice  venituri  identificate  ca  fiind  impozabile,  care  nu  se
încadrează în categoriile prevăzute la art. 61 lit. a) - h), altele decât veniturile neimpozabile în
conformitate cu prezentul titlu.
(2) În această categorie se includ, însă nu sunt limitate, următoarele venituri:
[…]
f) veniturile distribuite persoanelor fizice membrii formelor asociative de proprietate-  persoane
juridice, prevăzute la art. 26 din Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate
asupra terenurilor agricole și celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar
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nr. 18/1991 și  ale Legii  nr.  169/1997, cu modificările  și  completările ulterioare,  altele decât
veniturile neimpozabile realizate din:
1.  exploatarea  și  valorificarea  masei  lemnoase,  definite  potrivit  legislației  în  materie,  din
pădurile pe care le au în proprietate, în volum de maximum 20 mc/an, pentru fiecare membru
asociat;
2. exploatarea masei lemnoase, definite potrivit legislației în materie,  din pădurile pe care le
au în proprietate, în volum de maximum 20 mc/an, acordată fiecărui membru asociat;

g) veniturile din activități,  altele decât cele de producție, comerț,  prestări de servicii,  profesii
liberale și  din drepturi  de proprietate  intelectuală,  precum și  activități  agricole,  silvicultură și
piscicultură, pentru care sunt aplicabile prevederile cap. II - Venituri din activități independente
și cap. VII - Venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură;”

HG 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice date în aplicarea Legii nr. 227/2015

„34. (2) În veniturile din activităţile prevăzute la art.  114 alin. (2) lit.  g) din Codul fiscal sunt
cuprinse veniturile realizate de contribuabilii care nu sunt înregistraţi fiscal potrivit legislaţiei în
materie şi care desfăşoară activităţi de producţie, comerţ, prestări de servicii, profesii liberale,
din drepturi de proprietate intelectuală, precum şi venituri din activităţi agricole, silvicultură şi
piscicultură, fără a avea caracter de continuitate şi pentru care nu sunt aplicabile prevederile
cap. II „Venituri din activităţi independente” şi cap. VII „Venituri din activităţi agricole, silvicultură
şi piscicultură” din titlul IV al Codului fiscal.”

Conform acestor prevederi legale, veniturile din alte surse sunt venituri  impozabile, cu
excepțiile  prevăzute  de  legiuitor,  fiind  neimpozabile  veniturile  realizate  de  persoanele  fizice
membrii  formelor asociative de proprietate- persoane juridice, din exploatarea și valorificarea
masei lemnoase,  din pădurile pe care le au în proprietate, în volum de maximum 20 mc/an,
pentru fiecare membru asociat.

De asemenea, în speţă sunt incidente prevederile art. 64, art. 115 şi art. 132 din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare în perioada
verificată, conform cărora:
„art. 64 - Cotele de impozitare
(1)  Cota  de  impozit  este  de  10%  (16% până  la  31.12.2017) şi  se  aplică  asupra  venitului
impozabil corespunzător fiecărei surse din fiecare categorie pentru determinarea impozitului pe
veniturile din:
[…]
h) alte surse.

art. 115 - Calculul impozitului și termenul de plată
(1) Impozitul pe venit se calculează prin reţinere la sursă la momentul acordării veniturilor de
către plătitorii  de venituri,  prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului brut pentru veniturile
prevăzute  la  art.  114 alin.  (2)  lit.  a)  -  k),  precum şi  în  normele  metodologice  elaborate  în
aplicarea art. 114. (în vigoare până la 31.12.2017)
(1) Impozitul pe venit se calculează prin reținere la sursă la momentul acordării veniturilor de
către plătitorii  de venituri,  prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului brut pentru veniturile
prevăzute la art. 114, cu excepția veniturilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. l).

(Conform prevederilor Legii  nr. 30/2019 pentru aprobarea OUG nr. 25/2018, la articolul 115,
alineatul (1) se modifică, cu aplicare începând cu impozitul  pe venit datorat pentru veniturile
realizate în anul 2019, astfel:
(1) Impozitul pe venit se calculează prin reținere la sursă la momentul acordării veniturilor de
către plătitorii  de venituri,  prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului brut pentru veniturile
prevăzute la art. 114, cu excepția veniturilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. l) și m).)
(1^1) Fac excepție  de la prevederile  alin.  (1)  contribuabilii  care obțin venituri  din activitățile
prevăzute  la  art.  114 alin.  (2)  lit.  g),  care  fac  dovada  înregistrării  fiscale  pentru  activitatea
respectivă, potrivit  legislației în materie,  prin depunerea declarației pe propria răspundere, la
plătitorii de venituri, la momentul plății veniturilor.
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(2) Impozitul calculat și reținut reprezintă impozit final.
(3) Impozitul astfel  reținut se plătește la bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii
următoare celei în care a fost reținut.

 art. 132 - Obligații declarative ale plătitorilor de venituri cu reținere la sursă
(1) Plătitorii de venituri, cu regim de reținere la sursă a impozitelor, sunt obligați să calculeze, să
rețină, să plătească și să declare impozitul reținut la sursă, până la termenul de plată a acestuia
inclusiv.”

 Conform prevederilor legale invocate, impozitul pe venit se calculează prin reţinere la
sursă la momentul plăţii veniturilor,  de către plătitorii  de venituri,  prin aplicarea unei cote de
16%, respectiv 10% asupra venitului brut şi se virează de către plătitorii de venituri, la bugetul
de stat, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reţinut.

În  speţă,  din  documentele la  dosar  se reţine că organele  de control  au constatat  că
Asociaţia  a  distribuit  membrilor  composesori  gratuit,  cu  titlu  de drepturi  în  natură,  material
lemnos în valoare totală de X19 lei achiziţionat de la SC DE SRL (ROX), societate cu care
ACP  I,  în  calitate  de  cumpărător,  a  încheiat  Contractul  de  vânzare  masă  lemnoasă  nr.
108/08.08.2019. Materialul lemnos a fost înregistrat în evidenţa contabilă prin nota contabilă
3028 „Alte materiale consumabile”= 401 „Furnizori”, şi descărcat din gestiune pe baza contului
6028- „Cheltuieli cu alte materiale consumabile”, pe bază de bon consum.

 Conform documentelor la dosar, materialul lemnos distribuit membrilor composesori, în
valoare  totală  de  X19  lei,  nu  a  fost  exploatat/valorificat  din  pădurile  pe  care
composesoratul le are în proprietate, nu se regăseşte în BVC-urile emise de Regia Publică
Locală Ocolul Sivic Pădurile X RA, cu care Asociaţia are încheiat Contractul de administrare nr.
64/01.01.2016, fapt confirmat şi de reprezentantul Asociaţiei în răspunsul la nota explicativă din
data 02.09.2020, formulată în timpul controlului.

Astfel, referitor la impozitul pe veniturile din alte surse pentru care s-au constituit diferenţe
în  sumă  de  X20  lei,  se  reţine  că  este  aferent  materialului  lemnos  acordat  cu  titlu  gratuit
membrilor  composesori,  material  lemnos care a  fost  achiziţionat  de  la  SC DE SRL (ROX),
respectiv care nu provine din pădurile pe care composesoratul le are în proprietate. Drept
urmare pentru acesta nu este aplicabilă excepţia prevăzută de legiuitor la art. 114 alin. (2)
lit f) din Legea nr. 227/2015, antecitat, deoarece nu este îndeplinită condiţia ca acesta să
provină „din pădurile pe care le au în proprietate”, aşa cum a prevăzut legiuitorul.

În contestaţia depusă petenta menţionează că veniturile din alte surse sunt orice venituri
identificate ca fiind impozabile şi care nu se încadrează în cadrul art. 61 lit. f) -h) din Legea nr.
227/2015 privind Codul Fiscal, altele decât veniturile neimpozabile în conformitate cu prezentul
titlu. Petenta citează prevederile art. 105 alin. (1) pct. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, considerând ca situaţiei de fapt îi sunt aplicabile prevederile acestuia, care dispun că:
„art. 105 - Venituri neimpozabile
(1) Nu sunt venituri impozabile veniturile realizate de persoanele fizice/membrii asocierilor fără
personalitate juridică din valorificarea în stare naturală a următoarelor:
a) produse culese din flora sălbatică, exclusiv masa lemnoasă. În cazul masei lemnoase sunt
venituri  neimpozabile  numai  veniturile  realizate  din  exploatarea  și  valorificarea  acesteia  în
volum de maximum 20 mc/an din pădurile pe care contribuabilii le au în proprietate;”

ceea ce este total eronat, deoarece:
- ACP  I  a  fost  înfiinţată  ca  formă  asociativă  de  proprietate  asupra  terenurilor  silvice

reglementată la art. 26 alin. (1) din Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de
proprietate asupra terenurilor agricole şi celor forestiere,  solicitate potrivit  prevederilor
Legii fondului funciar nr. 18/1991 şi ale Legii nr. 169/1997, cu modificările şi completările
ulterioare,  conform  căruia:  „(1)  Foștilor  membri  ai  formelor  asociative  de  proprietate
asupra  terenurilor  cu  vegetație  forestieră,  composesorate,  obști  de  moșneni  în
devălmășie,  obști  răzeșești  nedivizate,  păduri  grănicerești  și  alte  forme  asociative
asimilate  acestora,  precum  și  moștenitorilor  acestora,  care  au  formulat  cereri  de
reconstituire  a  dreptului  de proprietate  în  baza  art.  46 din Legea fondului  funciar  nr.
18/1991, republicată, li se va elibera un singur titlu de proprietate, cu mențiunea la titular:
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„composesorat”,  „obște  de  moșneni”,  „obște  de  răzeși”,  „păduri  grănicerești”,  alte
asociații și cu denumirea localității respective.”
Potrivit art. 28 alin. (4) din acelai act normativ: „(4) Prin hotărâre judecătorească formele
asociative de exploatare în comun, constituite în condițiile și cu respectarea regimului
silvic  prevăzut  de  lege,  dobândesc  calitatea  de  persoană  juridică.  Hotărârea
judecătorească va fi înscrisă într-un registru special ținut de judecătorie.”
Ori prevederile art. 105 alin. (1) pct. a) din Legea nr. 227/2015, invocat de petentă, se
referă la persoanele fizice/membrii  asocierilor FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ, iar
ACP I este entitate CU PERSONALITATE JURIDICĂ, fiind înregistrată la Judecătoria X
cu sentinţa civilă 222/2003, nr. dos. CIV. 431/2003, acesteia fiindu-i aplicabile, aşa cum
am arătatat anterior, prevederile art. 114- Definirea veniturilor din alte surse alin. (2) lit. f)
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, antecitat;

- De asemenea,  se reţine că legiuitorul  se referă,  atât  la  art.  114 alin.  2  lit.  f)  (pentru
asocieri  persoane  juridice)  cât  şi  la  art.  105  alin.  (1)  pct.  a)  (pentru  asocieri  fără
personalitate juridică) din Legea nr.  227/2015 privind Codul fiscal,  la masa lemnoasă
exploatată din pădurile pe care le au în proprietate persoanele fizice/membrii asocierilor,
ori în speţă masa lemnoasă NU PROVINE DIN PĂDURILE PROPRII pentru a fi scutită,
ci este achiziţionată de la SC DE SRL (ROX), astfel  că petenta nu se încadrează la
excepţia prevăzută de legiuitor pentru un volum de maximum 20 mc/an, acordat fiecărui
membru asociat.

În  contestaţie  petenta  menţionează  că  a  acordat  membrilor  săi  respectivul  material
lemnos achiziţionat de la SC DE SRL pentru menţinerea legalităţii şi respectarea statutului, fapt
care nu a fost contrazis de către organele de control, dar petenta trebuia totodată să respecte
legislaţia fiscală şi să calculeze impozitul aferent prevăzut de aceasta.

Referitor la afirmaţia contestatarei, conform căreia altfel, ar exista o discriminare directă
în aplicarea principiului egalităţii în faţa legii instituit de art. 16 din Constituţia României între
composesoratele care au în proprietate suprafeţe ce pot fi exploatate şi composesoratele care
au  anumite  restricţii  legal  impuse  în  ceea  ce  priveşte  distribuirea  de  masă,  se  reţine  că
prevederile Codului fiscal nu impun restricţii, ci dispun modul de calcul al impozitului în condiţiile
realizării de venituri şi acordă anumite facilităţi/scutiri (în limita a 20 mc/an pe membru) fără a
face  vreo  diferenţiere  între  composesorate.  Astfel,  prevederile  Codului  fiscal  se  referă  la
veniturile distribuite persoanelor fizice, membrii ai formelor asociative de proprietate- persoane
juridice, prevăzute la art. 26 din Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate
asupra terenurilor agricole şi celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar
nr. 18/1991 şi ale Legii nr. 169/1997, categorie în care se încadrează toate composesoratele,
fără a exista o aplicare discreţionară sau „un abuz” din partea legiuitorului, cum greşit afirmă
petenta.

În  ceea  ce  priveşte  afirmaţia  petentei  că  acordarea  materialului  lemnos  membrilor
composesori este un „consum al asociaţiei”, se reţine ca nereală în condiţiile în care acesta nu a
fost achiziţionat în scopul desfăşurării unei activităţii economice (fiind utilizat în scop personal de
membrii composesori) şi nu au fost înregistrate în contrapartidă venituri cărora să le fie aferente
consumurile,  astfel  încât  respectivele  cheltuieli  (cu  materialul  lemnos)  să fie  deductibile  din
punct de vedere fiscal fiscal şi neimpozabile în conformitate cu prevederile art. 25 alin. (1) din
Legea nr. 227/2015 privind Codului fiscal, care prevede că:
„art. 25 Cheltuieli
(1)  Pentru  determinarea  rezultatului  fiscal  sunt  considerate  cheltuieli  deductibile  cheltuielile
efectuate  în  scopul  desfăşurării  activităţii  economice,  inclusiv  cele  reglementate  prin  acte
normative în  vigoare,  precum şi  taxele de înscriere,  cotizaţiile  şi  contribuţiile datorate  către
camerele de comerţ şi industrie, organizaţiile patronale şi organizaţiile sindicale.”

În plus, se reţine că materialul lemnos a fost achiziţionat de la furnizori, fiind rezultatul
unor  tranzacţii  economice  (vânzare-cumpărare,  cerere-ofertă),  petenta  însăşi  afirmând  în
contestaţie că „având în vedere faptul că nu s-a putut acorda material lemnos din pădurile
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pe care Ie au în proprietate, dat fiind faptul că este interzisă exploatarea pe suprafaţa de teren
conform restricţiilor  impuse de Legea 46/2008 privind Codul  Silvic,  Amenajamentul  Silvic în
vigoare şi  a celorlalte acte normative incidente,  composesoratul  a procedat la acordarea
material lemnos din achiziţii de Ia terţi.”

În mod eronat susţine petenta că impozitul pe venit stabilit ca obligaţie de plată de către
organele de control, este aferent „cantităţilor de material lemnos preluat de fiecare proprietar din
pădurea sa”, aceasta fiind în fapt aferent achiziţiilor de lemn pe bază de factură, de la SC DE
SRL. În speţă, se reţine că Asociaţia a distribuit cu titlu gratuit membrilor săi şi material lemnos
exploatat din pădurile proprii, dar că acesta nu face obiectul prezentei constatări.

Referitor  la impozitul  pe veniturile din alte surse în sumă de X14 lei, determinat
pentru  sumele  distribuite  unor  persoane  fizice,  atât  prin  bancă,  cât  şi  din  caseria
composesoratului,  conform  dispoziţiilor  de  plată  către  caserie  cu  menţiunea  „contravaloare
drepturi  din  subvenţie” sau  „redistribuire  sume”,  în  valoare totală  de X13 lei,  în  contestaţia
formulată  petenta  susţine  că  baza  impunerii  o  reprezintă  sumele  obţinute  de  la  APIA  şi
consideră că întrucât „APIA” nu impozitează sumele la sursă, composesoratul- care, susţine ea,
este un intermediar între instituţie şi beneficiarii constituiţi în forma asociativă- nu ar trebui la
rândul său să procedeze altfel.

În fapt, în ceea ce priveşte utilizarea sumelor încasate de la APIA, se reţine că acestea
au fost acordate pentru întreţinerea păşunilor, subvenţia fiind acordată, aşa cum s-a menţionat,
Asociaţiei,  care  deţine  în  proprietate  păşuni,  forma  de  ASOCIERE  fiind  de  asociaţie  cu
personalitate juridică în care bunurile sunt utilizate în comun, respectiv organizaţie fără scop
lucrativ ca formă indiviză de proprietate, în DEVĂLMĂŞIE, şi că Asociaţia are obligaţia de a
utiliza  toate  resursele,  terenuri,  bunuri,  mijloace  financiare,  inclusiv  subvenţiile,  în  comun.
Subvenţiile APIA se utilizează pentru îmbunătăţirea păşunatului, respectiv pentru întreţinerea şi
dezvoltarea  păşunilor,  ASOCIAŢIA  neavând  voie  să  împartă  subvenţia  cetăţenilor,  aceasta
trebuind a fi utilizată doar pentru scopul pentru care a fost acordată.

De altfel, chiar dacă petenta afirmă că aceste sume reprezintă „redistribuiri de subvenţii”
către membrii săi, aceasta nu probează în niciun fel această susţinere, în condiţiile în care din
documentele la dosar se constată că sumele de bani cu titlu de subvenţie s-au acordat numai
unor persoane fizice, pentru care nu s-a făcut dovada calităţii sau a funcţiei pe care o au
în cadrul composesoratului, nu s-au furnizat datele elementare de identitate, dacă sunt
sau  nu  membrii  composesori,  moştenitori,  CNP-ul  etc.  Se  reţine  că,  în  documentele
contabile  (dispoziţii  de  plată  către  caserie,  extras  de  cont,  fişă  de  cont  pentru  operaţiuni
diverse), sunt nominalizate un număr de 17 persoane (MERA EMIL, GREBLEA GHEORGHE, P
MARCEL, BĂLAN IOAN, MILEA IOAN, CORNEA MARCEL, BLEBEA IOAN, CERHIT VASILE,
GHIZDAVU  ŞTEFAN,  CORNEA  ILIE,  BARBU  GHE.,  P  GAVRILA,  SECHEA  STELICA,
CHELEMEN DANIEL, P DOREL, COMSIT VASILE, SDRAILA IOAN), în timp ce din tabelele
nominale anexate statutului emise de primăria H (jud. X) şi Primăria R (jud. X) rezultă că ACP I
are un număr de 315 persoane cuprinzând foştii membrii  ai composesoratului şi moştenitorii
acestora,  cărora  li  se  reconstituie  dreptul  de  proprietate  asupra  terenurilor  cu  vegetaţie
forestieră,  ceea ce demonstrează că nu toţi  membrii  composesori  beneficiază de subvenţia
primită de composesorat, ci numai o parte, iar petenta nu a explicat de ce, cum şi care sunt
condiţiile, având în vedere că în documentul cu denumirea Hotărârea 6/21.03.2017 a ADUNĂRII
GENERALE, care nu are anexat un proces verbal al ADUNĂRII GENERALE, semnatar fiind
doar preşedintele P Toma, anexat cu ocazia formulării punctului de vedere la Proiectul de raport
de inspecţie fiscală este precizat că  „ptr. Păşunea Belia Mare (...) va păşuna oile membrilor
composesoratului  stabilindu-se  ca  cioban  pe  d-nul  SDRAILA  IOAN ANDREI  (...)  Fondurile
rezultate  din  subvenţii  se  vor  folosii  pentru  administrarea  şi  întreţinerea  păşunii  iar  sumele
rămase se vor distribui membrilor”.

 Acest document nu face dovada legitimităţii operaţiunilor în sensul de a demonstra care
sunt  membrii  composesorii  cu  drepturi  în  sensul  precizat,  numărul  de  animale,  contractele
încheiate  sau  alte  forme  juridice  prin  care  animalele  aparţinătoare  sunt  puse  la  dispoziţia
composesoratului etc. având în vedere faptul că, ACP I este entitate cu personalitate juridică,
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care  nu  are  înregistrate  în  evidenţele  contabile  intrări  sau  ieşiri  de  animale,  astfel  că
respectivele animale aparţin anumitor persoane, pentru care nu s-a făcut dovada că sunt şi
membri composesori, sau dacă au fost puse la dispoziţie animalele.

În drept, conform prevederilor art. 73 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, care dispun că:

„art. 73 Sarcina probei în dovedirea situaţiei de fapt fiscale
(1)  Contribuabilul/Plătitorul  are  sarcina  de  a  dovedi  actele  şi  faptele  care  au  stat  la  baza
declaraţiilor sale şi a oricăror cereri adresate organului fiscal.”

Asociaţia avea obligaţia să facă dovada celor susţinute cu documente legal întocmite.

Conform documentelor la dosar, subvenţiile la care se face referire în contestaţie sunt
încasate urmare a cererilor unice de plată pe suprafaţă, sunt venituri din subvenţiile APIA, sume
încasate în cadrul schemelor de sprijin pe suprafaţă, pentru perioada 2016-2020, fiind primite
pentru întreţinerea păşunilor composesoratului ca entitate de sine stătătoare. Se mai reţine că,
urmare  a  verificărilor  efectuate,  organele  de  control  precizează  că  nu  au  constatat  pentru
perioada 2016-2020 efectuarea de operaţiuni contabile (cheltuieli) pentru întreţinerea păşunilor,
nu rezultă consumuri pentru utilizarea resurselor financiare de la APIA, sumele în cauză fiind
plătite persoanelor nominalizate fără altă justificare.

În speţă mai se reţine că organele de control au solicitat reprezentantului Asociaţiei să
precizeze dacă deţine declaraţia pe proprie răspundere de la beneficiarii de venituri prevăzută la
art. 115 alin. (1^1), anterior citat, iar în răspunsul formulat în scris se precizează că „nu deţinem
declaraţii de la beneficiari”. În acest sens, nu se poate face dovada declarării şi implicit a plăţii
impozitului pe venit obţinut de persoanele care au beneficiat de sumele în cauză prin declararea
lor în declaraţia privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice
(declaraţia unică), ceea ce a condus la stabilirea de către organul de control a impozitului pe
venit în sumele menţionate.

Având în vedere cele anterior prezentate, în condiţiile în care argumentele şi documentele
prezentate  de  societate  nu  sunt  de  natură  să  modifice  starea  de  fapt  fiscală  constatată  de
organele de inspecţie fiscală, în conformitate cu prevederile art. 276 alin. (1) şi ale art 279 alin.
(1) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, conform cărora: 

„art. 276 Soluţionarea contestaţiei
(1) În soluţionarea contestaţiei organul competent verifică motivele de fapt şi de drept care au
stat  la  baza  emiterii  actului  administrativ  fiscal.  Analiza  contestaţiei  se  face  în  raport  cu
susţinerile  părţilor,  cu dispoziţiile legale invocate de acestea şi cu documentele existente la
dosarul cauzei. Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării.

art. 279 Soluţii asupra contestaţiei
(1) Prin decizie contestaţia poate fi admisă, în totalitate sau în parte, ori respinsă.”

coroborat cu prevederile  punctului 11.1 lit.  a) din Ordinul  preşedintelui Agenţiei  Naţionale de
Administrare Fiscală nr. 3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, care dispune că:
„Contestaţia poate fi respinsă ca: a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de
drept prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse prin actul
administrativ fiscal atacat;”,

urmează a se respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de ACP I împotriva Deciziei de
impunere nr. F-X/29.09.2020, emisă de A.J.F.P. X în baza Raportului de inspecţie fiscală nr. F-
X/29.09.2020, cu privire la impozitul pe veniturile din alte surse în sumă de X4 lei.

2. Referitor la TVA în sumă de  X8 lei
Cauza  supusă  soluţionării  D.G.R.F.P.  Braşov,  prin  structura  specializată  de

soluţionare a contestaţiilor, este a se stabili dacă ACP I şi-a exercitat în mod legal dreptul
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de deducere  pentru această taxă,  în condiţiile  în  care aceasta nu este  aferentă unor
operaţiuni taxabile.

În fapt, organele de control au constatat că Asociaţia a dedus fără drept TVA în sumă
totală  de  X8 lei (X9,2  lei  TVA  pentru  material  lemnos+  X10,44  lei  TVA  pentru  servicii  de
transport) aferentă achiziţiei şi transportului de material lemnos de la diverşi furnizori, material
lemnos pe care l-a distribuit gratuit membrilor composesori, în interesul lor personal, achiziţii
care au fost înregistrate în bilanţurile contabile la activităţi economice.

Urmare a controlului, în baza dispoziţiilor art. 141 alin. (1), lit. k) coroborat cu prevederile
art. 145 alin. (2) şi ale art. 147 din Legea nr. 571/003 privind Codul fiscal (în vigoare până la
31.12.2015)/ art 292 alin. (1), lit. k) coroborat cu prevederile art. 297 alin. (4) şi ale art. 300 din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (în vigoare de la 01.01.2016), inspectorii fiscali nu au
acordat  drept  de deducere  pentru  această  taxă,  care este  aferentă  achiziţiilor  de bunuri  şi
servicii efectuate în beneficiul personal al membrilor composesori.

În  drept,  în  materia  TVA  legiuitorul  a  dispus  că  sunt  scutite  de  taxă  fără  drept  de
deducere,  livrările  de  bunuri  şi  serviciile  furnizate  membrilor  în  interesul  lor  colectiv, fiind
incidente prevederile art. 126 alin. (9) lit. c) şi art. 141 alin. (1), lit. k) din Legea nr. 571/003
privind Codul fiscal/ art. 268 alin.  (9) lit. c) şi art. 292 alin. (1), lit. k) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal (în vigoare de la 01.01.2016), conform cărora:
Legea nr. 571/2003
„art. 126 Operaţiuni impozabile
[...]
(9) Operaţiunile impozabile pot fi:
[...]
c) operaţiuni scutite de taxă fără drept de deducere, pentru care nu se datorează taxa şi nu
este permisă deducerea taxei datorate sau achitate pentru achiziţii. În prezentul titlu aceste
operaţiuni sunt prevăzute la art. 141;

art. 141 Scutiri pentru operaţiuni din interiorul ţării
(1) Următoarele operaţiuni de interes general sunt scutite de taxă:
[...]
k)  prestările de servicii şi/sau livrările de bunuri furnizate membrilor în interesul lor colectiv, în
schimbul unei  cotizaţii  fixate conform statutului,  de organizaţii  fără scop patrimonial  care au
obiective  de natură  politică,  sindicală,  religioasă,  patriotică,  filozofică,  filantropică,  patronală,
profesională  sau civică,  precum şi  obiective  de reprezentare a  intereselor  membrilor  lor,  în
condiţiile în care această scutire nu provoacă distorsiuni de concurenţă;”

Legea nr. 227/2015
„art. 268 Operaţiuni impozabile
[...]
(9) Operaţiunile impozabile pot fi:
[...]
c) operaţiuni scutite de taxă fără drept de deducere, pentru care nu se datorează taxa şi nu este
permisă  deducerea  taxei  datorate  sau  achitate  pentru  achiziţii.  În  prezentul  titlu  aceste
operaţiuni sunt prevăzute la art. 292;

art. 292 Scutiri pentru anumite activităţi de interes general şi scutiri pentru alte activităţi
(1) Următoarele operaţiuni de interes general sunt scutite de taxă:
[...]
k) prestările de servicii şi/sau livrările de bunuri furnizate membrilor în interesul lor colectiv, în
schimbul unei  cotizaţii  fixate conform statutului,  de organizaţii  fără scop patrimonial  care au
obiective  de natură  politică,  sindicală,  religioasă,  patriotică,  filozofică,  filantropică,  patronală,
profesională  sau civică,  precum şi  obiective  de reprezentare a  intereselor  membrilor  lor,  în
condiţiile în care această scutire nu provoacă distorsiuni de concurenţă;”
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În conformitate cu prevederile antecitate, se reţine că prestările de servicii şi/sau livrările
de  bunuri  furnizate  membrilor  în  interesul  lor  colectiv,  sunt  scutite  de  TVA  fără  drept  de
deducere. 

În speţă, petenta afirmă că funcţionează sub forma unei asociaţii fără scop patrimonial cu
personalitate juridică şi că nu îi sunt aplicabile dispoziţiile art. 292 alin. (1) lit. k) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, dar nu precizează de ce nu i-ar fi aplicabile, în condiţiile în care
prevederile acestui  articol se referă la  organizaţii  fără scop patrimonial, care percep  cotizaţii
fixate conform statutului şi care furnizează membrilor, în interesul lor colectiv, prestări de servicii
şi/sau livrări de bunuri.

Din documentele la dosar se reţine că ACP I funcţionează sub forma unei asociaţii fără
scop patrimonial   cu personalitate juridică  ,   înregistrată în Registrul special al asociaţiilor de la
Judecătoria  X  în  baza  Ordonanţei  Guvernului  nr.  26/2000  cu  privire  la  asociaţii  şi  fundaţii
conform Sentinţei Civile nr. 222/2003 emisă de Judecătoria X şi îşi defaşoară activitatea în baza
prevederilor  Legii  nr.  1/2000 pentru reconstituirea dreptului  de proprietate asupra terenurilor
agricole şi celor forestiere, solicitate potrivit Legii fondului funciar nr. 18/1991.

În  baza  Legii  nr.  18/1991,  a  Legii  nr.  167/1997  şi  a  Legii  nr.  1/2000  ACP  I  este
deţinătoarea titlurilor de proprietate nr. 45956/27.04.2009 pentru o suprafaţă de 517 ha şi 1000
mp de teren cu vegetaţie forestieră şi nr. 44882/28.08.2009 pentru o suprafaţă de 180 ha şi
4700 mp de teren cu vegetaţie forestieră.

Din statutul ASOCIAŢIEI reiese că aceasta s-a constituit în baza prevederilor Legii nr.
18/1991,  republicată,  Legii  nr.  1/2000  şi  OGR nr.  26/2000 cu privire  la  asociaţii  şi  fundaţii,
respectiv  că deţine o  suprafaţă de 654,08 ha pădure şi  278,5  ha păşune.  Scopul  acesteia
constă în reconstituirea drepului de proprietate asupra terenurilor forestiere, persoanelor fizice
sau după caz a moştenitorilor care au formulat cerere conform art. 45 din Legea 1/2000 şi a
Legii  fondului  funciar  nr.  18/1991,  republicată,  punerea  în  posesie  a  titularilor,  în  cazul
terenurilor forestiere, eliberarea titlurilor de proprietate de către Comisiile locale, în condiţiile
Legii nr. 18/1991, republicată şi în conformitate cu Legea nr. 1/2000.

Din tabelele nominale anexate statutului emise de primăria H (jud. X) şi Primăria R (jud.
X) rezultă că ACP I are un număr de 315 persoane, respectiv 241 persoane, cuprinzând foştii
membrii  ai  composesoratului  şi  moştenitorii  acestora  cărora  li  se  reconstituie  dreptul  de
proprietate asupra terenurilor cu vegetaţie forestieră.

Organele de control precizează că în perioada supusă verificării ACP I a desfăşurat atât
activitate fără scop patrimonial, cât şi activitate economică, aceasta, în calitate de beneficiar,
desfăşurând o parte din activitate urmare a încheierii contractelor de administrarea cu Regia
Publică locală Ocolul Sivic Pădurile X RA, CUIX, respectiv:
- Contractul de administrare nr. 1/20.12.2007 care are ca obiect „administrarea fondului forestier
proprietatea privată a BENEFICIARULUI în suprafaţă totală de 697,7 ha”;
-  Contractul  de  administrare  nr.  64/01.01.2016  care  are  ca  obiect  „administrarea  fondului
forestier proprietatea privată a BENEFICIARULUI în suprafaţă totală de 697,7 ha”.

Contractele  mai  sus  menţionate  au  conţinut  similar  în  ceea  ce  priveşte  „Preţul  şi
modalităţile de plată”:

„art.3.  Administratorul  se  obligă  să  valorifice  toate  produsele  lemnoase  şi  nelemnoase  din
fondul  forestier  administrat  cu respectarea legilor  silvice  şi  a  legilor  economiei  de piaţă,  în
conformitate cu amenajamentele silvice şi cu cota de tăiere aprobată anual de I.T.R.S.V. X,
astfel încât să desfăşoare o activitate economică profitabilă, sub observarea proprietarului.

art.4. Administrarea pădurii se va desfăşura în baza unui buget de venituri şi cheltuieli (B.V.C)
întocmit şi propus anual de administrator până la data de 30 ianuarie a anului în curs şi aprobat
de  către  beneficiar,  conform  modelului  anexat  şi  care  face  parte  integrantă  din  prezentul
contract. Bugetul de venituri şi cheltuieli va conţine la capitolul venituri toate veniturile realizate
din  vânzarea  masei  lemnoase  planificată  la  tăiere  şi  aprobată  prin  cota  anuală  de  către
I.T.R.S.V X şi veniturile din valorificarea altor produse posibil de realizat în condiţii de eficienţă
economică.  La  capitolul  cheltuieli  B.V.C-ul  va  conţine  cheltuielile  cu  paza  şi  administrarea
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pădurilor, cheltuielile cu lucrările silvice conform prevederilor din amenajamentele silvice, taxa
pentru  întreţinerea  drumurilor  forestiere,  fondul  de  regenerare  şi  conservare  şi  fondul  de
drumuri stabilite în baza legislaţiei silvice în vigoare şi un procent de profit de 10% din venituri,
care va fi utilizat: pentru dotarea ocolului cu utilaje şi alte mijloace fixe şi materiale necesare
pentru desfăşurarea activităţii sau impuse de către Minister prin planul de conformare.

art. 5. REZULTATUL FINANCIAR (profitul brut) al activităţii de administrare stabilit prin BVC-ul
aprobat conform art. 4 din prezentul contract, se va factura de către beneficiar în cazul în care
rezultatul este pozitiv, în tranşe semestriale, conform unei eşalonări stabilite de comun acord,
funcţie  de  graficul  de  eşalonare  a  tăierilor  sau  de  livrare  a  produselor.  În  situaţia  în  care
rezultatul  financiar  este  negativ  (cu  pierdere)  administratorul  va  întocmi  factura  pentru
încasarea acestuia, semestrial, conform eşalonării...”

Totodată, la art. 11 din contractul încheiat cu Ocolul silvic de prevede că:
„art. 11- Obligaţiile beneficiarului
Să transmită ADMINISTRATORULUI, anual, până cel târziu la data de 30 ianuarie a anului în
curs, datele privind volumul de masă lemnoasă ce se va identifica, marca, pune în valoare şi
autoriza a fi tăiată în anul calendaristic următor de către BENEFICIAR, în regim de exploatare
socială  şi  pentru  care  administratorul  va  încasa  doar  costul  acestor  prestaţii  (nu  şi
contravaloarea materialului lemnos)”.

Conform  contractelor  de  administrare,  Ocolul  silvic  prestează  în  beneficiul  Asociaţiei
două tipuri de activităţi şi anume pază şi protecţie fond forestier, lucrări de îngrijire a arborilor,
împăduriri,  curăţari,  degajări  etc.,  dar  şi  valorificare  de  masă  lemnoasă  din  proprietatea
asociaţiei. Asociaţia a pus la dispoziţia organelor de control BVC-urile aferente perioadei 2014-
2019,  precum şi  Situaţiile  de  realizare  a  BVC-urilor  pentru  perioada  2014-2019,  cu  ocazia
derulării contractelor de administrare, din care se reţin următoarele:
a. ocolul silvic valorifică către diverşi cumpărători masa lemnoasă proprietate de deţinătorului;
b. ocolul  silvic  a  compensat cheltuielile  de administrare cu veniturile  realizate  din  vânzarea
masei lemnoase;
c. în situaţia în care contravaloarea serviciilor silvice efectuate pe suprafaţa administrată a fost
superioară contravalorii  masei  lemnoase valorificate  de pe această suprafaţă,  ocolul  silvic  a
facturat  beneficiarului  diferenţa  dintre  valoarea  lucrărilor  prestate  şi  sumele  încasate  din
valorificarea masei lemnoase, COMPOSESORATUL primind factura de achiziţie de la OCOL cu
menţiunea prestări servicii (în anul 2017).
d. în situaţia în care contravaloarea serviciilor silvice efectuate pe suprafaţa administrată a fost
inferioară  contravalorii  masei  lemnoase  valorificate  de  pe  această  suprafaţă,  ocolul  silvic  a
restituit  proprietarului  diferenţa  dintre  suma  încasată  din  valorificarea  masei  lemnoase  şi
valoarea lucrărilor prestate,  COMPOSESORATUL emiţând factură de vânzare cu menţiunea
„REDEVENŢĂ” (în anii 2014, 2015, 2016, 2018, 2019).

Din analiza BVC-urilor emise de  Regia Publică locală Ocolul Sivic Pădurile X RA (CUI
22225284) şi urmare a prevederilor contractuale, respectiv a obligaţiilor ce decurg din acestea,
s-a constatat că la capitolul venituri este înscrisă cantitatea de masă lemnoasă (metri cubi-MC)
exploatată şi valorificată de OCOL din pădurile beneficiarului, respectiv:

 an 2014, 863 M.C./X lei (suprafaţa 697,7 ha)
 an 2015, 1.437 M.C./X lei (suprafaţa 697,7 ha)
 an 2016, 1.798 M.C./X lei ( suprafaţa 705,49 ha)
 an 2017, 770 M.C./X lei ( suprafaţa 705,49 ha)
 an 2018, 2.126 M.C./419.373 lei ( suprafaţa 705,49 ha)
 an 2019 , 1.112 M.C. /X lei ( suprafaţa 705,49 ha)

La  capitolul  cheltuieli  din  BVC,  sunt  prevăzute  ca  poziţie  distinctă,  sub  denumirea
cheltuieli  deviz,  costurile  rezultate  pentru  întreţinerea  directă  a  pădurii  (pază,  administrare,
drumuri)  precum şi  costurile  efective  de  exploatare  a  masei  lemnoase/cantitatea  de  masă
lemnoasă (MC)  exploatată  în  favoarea composesoratului  din  pădurile  proprii,  evidenţiată  ca
poziţie distinctă în BVC atât la venituri cât şi la cheltuieli, rezultând valoarea nulă pentru lemnul
care aparţine membrilor composesori, respectiv:

 an 2014 211 MC/X lei- lemn lucru
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 an 2015, 163,61 MC/X lei- lemn rotund
 an 2016, 309 MC/X lei- lemn foc
 an 2017, 286,37 MC/X lei- lemn foc
 an 2018, 0 MC
 an 2019, 109 MC/X lei - lemn rotund

Se reţine deci că Regia Publică locală Ocolul Sivic Pădurile X RA exploatează şi va-
lorifică către diverşi cumpărători masa lemnoasă proprietate a ASOCIAŢIEI COMPOSESORA-
TULUI DE PĂDURE X şi totodată exploatează masă lemnoasă în favoarea composesoratului
„în regim de exploatare socială şi pentru care administratorul  va încasa doar costul acestor
prestaţii (nu şi contravaloarea materialului lemnos)”, aceasta fiind evidenţiată ca poziţie distinctă
în BVC atât la venituri cât şi la cheltuieli, rezultând valoarea nulă pentru lemnul care aparţine
membrilor composesori distribuit acestora.

Petenta susţine în contestaţie că organele de inspecţie fiscală „prin raportul de control au
apreciat că ocolul silvic chiar dobândeşte atributele calităţii de proprietar al materialului lemnos
provenit în fapt din pădurile ce aparţin proprietarilor ce fac parte din ocolul silvic, constatând în
mod nelegal că operează o livrare de bunuri de la ocolul silvic către proprietarul de pădure,
pentru care ocolul silvic ar trebui să emită o factură de vânzare a acestei mase lemnoase către
însuşi proprietarul respectivei păduri, iar acesta din urmă să-şi achită contravaloarea fructelor
produse de propria-i proprietate.”

Ori în speţa analizată, organele de control au constatat că suplimentar faţă de materialul
lemnos exploatat de Ocolul Sivic Pădurile X RA, din pădurile Asociaţiei, în regim de exploatare
socială  (pentru  a  fi  distribuit  membrilor  composesori),  care  a  fost  înscris  în  BVC-uri  atât  la
venituri cât şi la cheltuieli, rezultând valoarea nulă pentru rezultatul financiar, acest aspect fiind
în conformitate cu dispoziţiile art. 11 din contractul încheiat cu Ocolul silvic, unde se prevede că
administratorul  încasează  doar  costul  prestaţii,  nu  şi  contravaloarea  materialului  lemnos,
Asociaţia achiziţionează  pe bază de factură, material lemnos de la diverşi agenţi economici,
printre  care şi  Regia  Publică  locală Ocolul  Sivic  Pădurile  X RA.  De exemplu în  anul  2017
petenta a achiziţionat  lemn de foc/lemn de foc fasonat de la Regia Publică locală Ocolul Sivic
Pădurile X RA în baza facturilor  nr.  4978/28.02.2017 (69,44 mc) în valoare de X21 lei,  nr.
4979/28.02.2017 (99,46 mc) în valoare de X22 lei, nr. 6/30.03.2017 (177,37 mc) în valoare de
X23 lei, nr. 184/22.06.2017 (10mc) în valoare de X24 lei.

Astfel,  din  documentele  la  dosar  se  reţine  că,  pe  lângă  lemnul  înscris  în  BVC-ul
OCOLULUI SILVIC care a fost distribuit membrilor composesori, reprezentând masă lemnoasă
rezultată  din  exploatarea  realizată  prin  Regia  Publică  locală  Ocolul  Sivic  Pădurile  X  RA,
composesoratul mai achiziţionează lemn în diferite forme, pentru a fi  distribuit  de asemenea
membrilor  composesori  cu  titlu  gratuit,  de la diverşi  agenţi  economici,  printre care şi  Regia
Publică locală Ocolul Sivic Pădurile X RA, pentru care furnizorii întocmesc factură de vânzare,
materialul  lemnos fiind înregistrat  în bilanţurile contabile la capitolul  privind Cheltuieli  privind
activităţile  economice  şi  în  evidenţa  contabilă  ca  intrări  de  materiale  şi  scăzut  pe  seama
cheltuielilor conform următoarelor operaţiuni contabile:
- până la data de 30.12.2017:
301 „Materii prime” = 401 „Furnizori” (tr. 4/2014: X25 lei, an 2015: X26 lei, an 2016: X27 lei, an
2017: X28 lei)
601 „Cheltuieli cu alte materii prime” = 301 „Materii prime” (tr. 4/2014: X25 lei, an 2015: X26 lei,
an 2016: 66.368 lei, an 2017: X27 lei);

- din data de 01.07.2018:
3028 „Alte materiale consumabile” = 401 „Furnizori” (an 2018: X28 lei, an 2019: X29 lei, an
2020: X30 lei)
6028 „Cheltuieli privind alte mat consumabile” = 3028 „Alte materiale consumabile” (an 2018:
X28 lei, an 2019: X29 lei, an 2020: X30 lei).

Explicaţiile din registrul jurnal cu privire la ieşirea materialului lemnos achiziţionat
de  la  diverşi  agenţi  economici  sunt:  bon  de  consum lemn de foc-drepturi  în  natură,
consumuri  lemn de foc membrii composesorat, bon consum drepturi în natură membri
composesorat,  bon consum  lemn de foc proprietari.  Organul de soluţionare reţine că
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achiziţiile de lemn analizate în speţă nu au fost destinate revânzării  şi nici nu au fost
utilizate în scopul desfășurării activității economice a Asociaţiei, generatoare de venituri
în sfera TVA, ci au fost  acordate cu titlu gratuit membrilor composesori.

Valoarea totală a intrărilor/ieşirilor de material lemnos achiziţionat în baza facturilor de la
agenţi economici în perioada 01.10.2014-30.06.2020 (SC R SRL-CUIX8, SC AP SRL- CUIX,
Regia Publică locala Ocolul Sivic Pădurile X RA- CUIX, SC D SRL- CUIX, SC B SRL- CUIX, SC
SB SRL- CUIX, SC DE SRL- CUIX) a fost de X31 lei, iar aferent acestor achiziţii  petenta a
dedus TVA în sumă de X9 lei, prin mecanismul taxării inverse (4426=4427) în baza dispoziţiilor
art.  160  alin.  (2)  lit.  b)  din  Legea  nr.  571/2003  privind  Codul  fiscal  (în  vigoare  până  la
31.12.2015)/  art.  331 alin.  (2)  lit.  b)  din Legea nr.  227/2015 privind Codul fiscal  (în vigoare
începând cu 01.01.2016).

De asemenea,  aferent  acestor  achiziţii  de  material  lemnos Asociaţia  a  dedus  şi  TVA
pentru servicii de transport (achiziţionate de la SC SB SRL, SC M SRL) în sumă totală de X10
lei.

În drept, aşa cum prevede Codul fiscal la capitolul privind Regimul deducerilor, pentru a
deduce taxa aferentă achiziţiei de material lemnos şi a serviciilor de transport aferente, petenta
avea obligaţia să demonstreze că îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 145 alin. (2) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal (în vigoare până la 31.12.2015), respectiv la art. 297 alin. (4)
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (în vigoare de la 01.01.2016), conform cărora:
Legea 571/2003 privind Codul fiscal
„art. 145 Sfera de aplicare a dreptului de deducere
(2) Orice persoană impozabilă are dreptul să deducă taxa aferentă achiziţiilor, dacă acestea
sunt destinate utilizării în folosul următoarelor operaţiuni:
a) operaţiuni taxabile;
b) operaţiuni rezultate din activităţi economice pentru care locul livrării/prestării se consideră ca
fiind  în  străinătate,  dacă taxa ar  fi  deductibilă,  în  cazul  în  care aceste  operaţiuni  ar  fi  fost
realizate în România;
c) operaţiuni scutite de taxă, conform art. 143, 144 şi 144^1;
d) operaţiuni scutite de taxă, conform art. 141 alin. (2) lit. a) pct. 1 - 5 şi lit. b), în cazul în care
cumpărătorul ori clientul este stabilit în afara Comunităţii sau în cazul în care aceste operaţiuni
sunt în legătură directă cu bunuri care vor fi exportate într-un stat din afara Comunităţii, precum
şi în cazul operaţiunilor efectuate de intermediari care acţionează în numele şi în contul altei
persoane, atunci când aceştia intervin în derularea unor astfel de operaţiuni;”

Legea 227/2015 privind Codul fiscal
„art. 297 Sfera de aplicare a dreptului de deducere
(4) Orice persoană impozabilă are dreptul să deducă raxa aferentă achiziţiilor, dacă acestea
sunt destinate utilizării în folosul următoarelor operaţiuni:
a) operaţiuni taxabile;
b) operaţiuni rezultate din activităţi economice pentru care locul livrării/prestării se consideră ca
fiind  în  străinătate,  dacă taxa ar  fi  deductibilă,  în  cazul  în  care aceste  operaţiuni  ar  fi  fost
realizate în România;
c) operaţiuni scutite de taxă, conform art. 294, 295 şi 296;
d) operaţiuni scutite de taxă, conform art. 292 alin. (2) lit. a) pct. 1 - 5 şi lit. b), în cazul în care
cumpărătorul  ori  clientul  este stabilit  în  afara Uniunii  Europene sau în cazul  în care aceste
operaţiuni sunt în legătură directă cu bunuri care vor fi exportate într-un stat din afara Uniunii
Europene, precum şi în cazul operaţiunilor efectuate de intermediari care acţionează în numele
şi în contul altei persoane, atunci când aceştia intervin în derularea unor astfel de operaţiuni;”

Or ACP I nu se află în niciuna dintre situaţiile prevăzute de legiuitor pentru acordarea
dreptului  de deducere,  în speţă ea exercitându-şi  dreptul  de deducere pentru TVA aferentă
achiziţiei şi transportului de material lemnos care a fost distribuit cu titlu gratuit membrilor săi
composesori.

Faptul  că Asociaţia a înregistrat  aceste achiziţii  în  contabilitatea sa ca şi  consum de
materii prime, contul 301 (până la 31.12.2017) sau de materiale consumabile, contul 3028, nu
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presupune automat că bunurile au fost alocate unor operaţiuni taxabile sau scutite cu drept de
deducere. Astfel, susţinerea petentei că acordarea de masă lemnoasă membrilor composesori
reprezintă „un consum al asociaţiei” nu poate fi reţinută în soluţionarea favorabilă a cauzei, în
condiţiile  în  care  după  cum  precizează  şi  petenta  bunurile  au  fost  acordate  membrilor
composesori şi nu au fost alocate pentru operaţiunile taxabile sau scutite cu drept de deducere
ale acesteia.

În  contestaţia  formulată  petenta  precizează  că  din  punctul  său  de  vedere,  aceste
tranzacţii nu se încadrează în conceptul de livrări de bunuri, în sensul stabilit de prevederile din
cadrul Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal.

În drept, conform prevederilor art. 128 alin. (1) din Legea nr. 571/003 privind Codul fiscal/
art. 270 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (în vigoare de la 01.01.2016):
Legea 571/2003 privind Codul fiscal
 „art. 128 Livrarea de bunuri
(1) Este considerată livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de bunuri ca şi un propri-
etar.”

Legea 227/2015 privind Codul fiscal
„art. 270 Livrarea de bunuri
(1) Este considerată livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de bunuri ca și un propri-
etar.”

În speţă se reţine că nu este analizată situaţia în care membrilor composesori li se
distribuie masă lemnoasă din pădurile pe care aceştia le au în proprietate, ci este vorba
de achiziţii de material lemnos de la terţe persoane, pentru care furnizorul emite factură
(prin care Asociaţia dobândeşte proprietatea materialului lemnos), urmate de distribuiri
ale acestuia către membrii composesori, care utilizează materialul lemnos în interesul lor
personal, respectiv dispun de bunuri ca şi un proprietar.

Referitor la aspectul sesizat de petentă, că nu a întocmit facturi şi  că „aceste bonuri de
consum nu pot constitui baza unei livrări din punct de vedere a TVA”, se reţine că speţa nu
vizează TVA de colectat,  ci TVA pentru care Asociaţia şi-a exercitat  dreptul  de deducere şi
pentru care, aşa cum au sesizat inspectorii fiscali, conform dispoziţiilor art. 126 alin. (9) lit. c) din
Legea nr. 571/003 privind Codul fiscal/art. 268 alin. (9) lit. c) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal nu este permisă deducerea taxei datorate sau achitate pentru achiziţii.

În fapt, ACP I a achiziţionat material lemnos şi servicii pentru transportul acestuia, pentru
care a dedus TVA la achiziţie, material lemnos pe care mai apoi l-a distribuit gratuit membrilor
săi composesori, deţinători de drepturi în natură:
-  în  interesul  lor  personal,  nepatrimonial, având  în  vedere  NATURA  ENTITĂŢII  DE
ASOCIAŢIE constituită în baza OG nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii,  aprobată de
Legea nr. 246/2005, care prevede la art. 4 că „Asociaţia este subiectul de drept constituit de trei
sau mai multe persoane care, pe baza unei înţelegeri, pun în comun şi fără drept de restituire
contribuţia materială, cunoştinţele sau aportul lor în muncă pentru realizarea unor activităţi în
interes general, al unor colectivităţi sau, după caz, în interesul lor personal nepatrimonial.”
- în baza obiectivelor şi direcţiilor de acţiune pentru care asociaţia functioneză sub forma unei
asociaţii  fără  scop  patrimonial  aşa  cum rezultă  din  statutul  asociaţiei  (art.  7)  care  prevede
gospodărirea şi exploatarea terenurilor forestiere, atribuite în condiţiile Legii nr. 1/2000 art. 24 cu
respectarea regimului silvic, (...);
-  urmare  a  hotărârilor  adunării  generale  a  composesoratului  din  care  rezultă  aprobarea
distribuirii masei lemnoase către deţinători de drepturi în natură, către membrii composesori.

În mod eronat susţine petenta că TVA stabilită ca obligaţie de plată de către organele de
control, este aferentă „cantităţilor de material lemnos preluat de fiecare proprietar din pădurea
sa”, în fapt, aşa cum am prezentat anterior, aceasta fiind aferentă achiziţiilor de lemn/transport
pe bază de factură, de la diverşi operatori economici.
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Susţinerea petentei că  „sumele stabilite cu titlu de TVA în valoare de X5 lei depăşesc
cifra medie de afaceri pe ultimii  5 ani şi anume: X6 lei.”  nu poate fi  reţinută de organul  de
soluţionare,  având în vedere faptul  că  dreptul  de deducere nu este  condiţionat  de cifra  de
afaceri realizată de Asociaţie. De altfel, în speţă TVA a fost respinsă la deducere tocmai pentru
că nu a fost aferentă cifrei de afaceri, operaţiunilor taxabile ale petentei.

În  speţă  este  relevantă  jurisprudenţa  comunitară,  care  recunoaşte  statelor  membre
dreptul  de a solicita dovezi  pentru demonstrarea dreptului  de deducere a taxei  pe valoarea
adaugată.

Astfel,  la  paragraful  46  din  cauzele  reunite  C-110/98  şi  C-147/98  Gabalfrisa  se  face
trimitere la paragraful 23 şi 24 din cazul C-110/94 Inzo, şi paragraful 24 din cazul C-268/83
Rompelman, unde Curtea a stabilit că este obligaţia persoanei care solicită deducerea taxei
pe valoarea adăugată să demonstreze că sunt îndeplinite toate condiţiile legale pentru
acordarea deducerii,  iar  art.  4 din Directiva a VI-a (în prezent,  Directiva  112/2006/CE)  nu
împiedică autorităţile fiscale să solicite dovezi obiective care să susţină intenţia declarată a
persoanei  în  cauză  de  a  desfăşura  activitate  economică,  dând  naştere  la  activităţi
taxabile.

De asemenea, la paragrafele 42 şi 43 în cazul C-118/2011, Curtea a stabilit că persoana
impozabilă poate deduce TVA-ul datorat în amonte pentru bunuri şi servicii în măsura în
care acestea din urmă sunt utilizate în cadrul activităţii sale economice. Astfel, sistemul
comun de TVA urmăreşte să garanteze perfecta neutralitate în ceea ce priveşte sarcina fiscală
corespunzătoare  tuturor  activităţilor  economice,  indiferent  de  scopurile  sau  de  rezultatele
acestora, cu condiţia ca, în principiu, aceste activităti să fie ele însele supuse la plata TVA-
ului (a se vedea în special Hotărârea din 12 februarie 2009, Vereniging Noordelijke Land- en
Tuinbouw Organisatie, C-515/07, Rep., p. I-839, punctul 27).

În continuare, la paragraful 44 în cazul C-118/2011, Curtea precizează că atunci când
bunuri sau servicii dobândite de o persoană impozabilă sunt utilizate pentru operaţiuni
scutite  sau  care  nu  intră  în  domeniul  de  aplicare  al  TVA-ului,  nu  poate  exista nicio
percepere a unei taxe aferente ieşirilor, nicio deducere a unei taxe aferente intrărilor (a se
vedea Hotărârea din 30 martie  2006,  Uudenkaupungin kaupunki,  C-184/04,  Rec.,  p. I-3039,
punctul 24 şi Hotărârea Vereniging Noordelijke Land- en Tuinbouw Organisatie, citată anterior,
punctul 28).

Prin urmare, având în vedere prevederile legale citate mai sus, precum şi jurisprudenţa
Curţii  Europene de Justiţie,  se reţine că este  obligaţia persoanei care solicită deducerea
taxei  pe valoarea adăugată să demonstreze că sunt îndeplinite  toate condiţiile legale
pentru acordarea deducerii, statele membre având posibilitatea de a solicita persoanelor
impozabile dovezi obiective din care să rezulte că bunurile şi serviciile sunt achiziţionate
în beneficiul operaţiunilor taxabile ale acestora.

Principiul  neutralităţii  TVA  presupune,  în  mod  esenţial,  ca  taxa  colectată  la  fiecare
tranzacţie de către vânzători să se reflecte în taxa dedusă de către cumpărători, repercutându-
se, la rândul său, în preţul bunurilor şi serviciilor livrate de aceştia,  până la suportarea ei de
către  consumatorul  final. Rezultă  că  principiul  neutralităţii  TVA  nu  este  unul  absolut,  el
neacţionând atunci când cumpărătorii sunt persoane impozabile care achiziţionează bunuri şi
servicii,  dar  costul  acestora  nu  se  regăseşte  în  elementele  de  preţ  ale  bunurilor  livrate  şi
serviciilor  prestate  în  etapa  următoare,  astfel  că  persoanele  impozabile  care  achiziţionează
bunuri ori servicii sunt obligate să demonstreze că acestea sunt destinate realizării de operaţiuni
taxabile proprii. Astfel, neutralitatea taxei implică şi îndeplinirea condiţiei de fond esenţiale,
aceea ca achiziţiile din amonte să se repercuteze în valoarea operaţiunilor taxabile din
aval ale persoanei impozabile respective, aşa cum rezultă şi din prevederile art. 145 alin. (2)/
art. 297 alin. (4) din Codul fiscal, care condiţionează deductibilitatea taxei aferente achiziţiilor de
alocarea  lor  unor  destinaţii  precise,  prin  folosirea  sintagmei  “dacă  acestea  sunt  destinate
utilizării în folosul următoarelor operaţiuni: operatiuni taxabile”.

Date  fiind  cele  anterior  prezentate,  în  condiţiile  în  care  argumentele  şi  documentele
prezentate  de societate  nu  sunt  de  natură  să  modifice  starea  de  fapt  fiscală  constatată  de
organele de inspecţie fiscală, în conformitate cu prevederile art 279 alin. (1) din Legea 207/2015
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privind Codul de procedură fiscală, coroborat cu prevederile  punctului 11.1 lit.  a) din Ordinul
preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  nr.  3741/2015  privind  aprobarea
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală,  urmează a se respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de ACP I împotriva
Deciziei  de impunere nr.  F-X/29.09.2020,  emisă de A.J.F.P.  Braşov în baza Raportului de
inspecţie fiscală nr. F-X/29.09.2020, cu privire la TVA în sumă de X8 lei (X9 lei TVA material
lemnos+ X10 lei TVA servicii transport).

3. Referitor la TVA în sumă de X32 lei

Cauza  supusă  soluţionării  D.G.R.F.P.  Braşov,  prin  structura  specializată  de
soluţionare a contestaţiilor, este a se stabili dacă ACP I şi-a exercitat în mod legal dreptul
de deducere pentru această taxă şi  dacă avea obligaţia  să calculeze pro rata  pentru
determinarea  taxei  pe  valoarea  adăugată  cu  drept  de  deducere,  în  condiţiile  în  care
aceasta  este  persoană  parţial  impozabilă,  iar  în  activitatea  desfăşurată  în  calitate  de
persoană impozabilă a realizat atât  operaţiuni  cu drept de deducere cât  şi  operaţiuni
scutite de taxa pe valoarea adăugată fără drept de deducere.

În fapt, organele de control au constatat că Asociaţia a dedus fără drept TVA în sumă
totală de X7 lei aferentă unor achiziţii destinate exclusiv activităţilor nepatrimoniale, evidenţiate
în bilanţul contabil din anul 2019 la capitolul Imobilizări corporale privind activităţile fără scop
patrimonial, activităţii pentru care nu are calitatea de persoană impozabilă şi pentru care nu are
drept de deducere conform alin. (2) art. 300-  Deducerea taxei pentru persoana impozabilă cu
regim mixt şi persoana parţial impozabilă din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

Totodată s-a constatat că în perioada verificată Asociaţia a dedus integral TVA în sumă
de X11 lei aferentă unor achiziţii pentru care nu se cunoaşte destinaţia, respectiv dacă au fost
utilizate pentru realizarea de operaţiuni care dau drept de deducere sau pentru operaţiuni care
nu dau drept de deducere, ori pentru care nu se poate determina proporţia în care sunt sau vor
fi  utilizate pentru operaţiuni care dau drept  de deducere şi  operaţiuni care nu dau drept  de
deducere şi care trebuiau evidenţiate într-o coloană distinctă din jurnalul pentru cumpărări.

Deoarece, în conformitate cu prevederile art. 147 alin. (5) din Legea nr. 571/003 privind
Codul  fiscal/art.  300  alin.  (5)  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  taxa  deductibilă
aferentă acestor achiziţii trebuia dedusă pe bază de pro rată, inspectorii cu atribuţii de control au
procedat la calculul pro ratei anuale în conformitate cu prevederile art. 147 alin. (6) din Legea
nr. 571/003 privind Codul fiscal/art. 300 alin. (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul, care
aplicată la TVA dedusă aferentă achiziţiilor pentru care nu se cunoaşte destinaţia, a generat
TVA nedeductibilă în sumă de X12 lei. 

În drept,  persoana impozabilă cu regim mixt şi persoana parţial impozabilă îşi exercită
dreptul de deducere în conformitate cu prevederile art. 147 alin. (1)-(5) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare/ art. 300 alin. (1)-(5) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, conform cărora:
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal     
„art. 147 Deducerea taxei pentru persoana impozabilă cu regim mixt şi persoana parţial
impozabilă
(1) Persoana impozabilă care realizează sau urmează să realizeze atât operaţiuni  care dau
drept de deducere, cât şi operaţiuni care nu dau drept de deducere este denumită în continuare
persoană impozabilă cu regim mixt. Persoana care realizează atât operaţiuni pentru care nu are
calitatea  de  persoană  impozabilă,  în  conformitate  cu  prevederile  art.  127,  cât  şi  operaţiuni
pentru care are calitatea de persoană impozabilă este denumită persoană parţial impozabilă.
 (2) Dreptul de deducere a taxei deductibile aferente achiziţiilor efectuate de către o persoană
impozabilă cu regim mixt se determină conform prezentului articol. Persoana parţial impozabilă
nu are drept de deducere pentru achiziţiile destinate activităţii pentru care nu are calitatea de
persoană  impozabilă.  Dacă  persoana  parţial  impozabilă  desfăşoară  activităţi  în  calitate  de
persoană impozabilă, din care rezultă atât operaţiuni cu drept de deducere, cât şi operaţiuni
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fără  drept  de  deducere,  este  considerată  persoană  impozabilă  mixtă  pentru  respectivele
activităţi  şi  aplică  prevederile  prezentului  articol.  În  condiţiile  stabilite  prin norme,  persoana
parţial impozabilă poate solicita aplicarea unei pro-rata speciale în situaţia în care nu poate ţine
evidenţe separate pentru activitatea desfăşurată în calitate de persoană impozabilă şi pentru
activitatea pentru care nu are calitatea de persoană impozabilă.
(4) Achiziţiile destinate exclusiv realizării de operaţiuni care nu dau drept de deducere, precum
şi de investiţii  care sunt  destinate realizării  de astfel  de operaţiuni  se înscriu într-o coloană
distinctă din jurnalul pentru cumpărări pentru aceste operaţiuni,  iar taxa deductibilă aferentă
acestora nu se deduce.
 (5)  Achiziţiile  pentru  care nu  se  cunoaşte  destinaţia,  respectiv  dacă  vor  fi  utilizate  pentru
realizarea de operaţiuni care dau drept de deducere sau pentru operaţiuni care nu dau drept de
deducere, ori pentru care nu se poate determina proporţia în care sunt sau vor fi utilizate pentru
operaţiuni  care  dau  drept  de  deducere  şi  operaţiuni  care  nu  dau  drept  de  deducere  se
evidenţiază într-o coloană distinctă din jurnalul pentru cumpărări, iar taxa deductibilă aferentă
acestor achiziţii se deduce pe bază de pro-rata.”

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal     
„art. 300 Deducerea taxei pentru persoana impozabilă cu regim mixt şi persoana parţial
impozabilă
(1)  Persoana impozabilă care realizează sau urmează să realizeze atât  operaţiuni care
dau drept de deducere, cât şi operaţiuni care nu dau drept de deducere este denumită în
continuare persoană impozabilă cu regim mixt.  Persoana care realizează atât  operaţiuni
pentru care nu are calitatea de persoană impozabilă, în conformitate cu prevederile art. 269, cât
şi operaţiuni pentru care are calitatea de persoană impozabilă este denumită persoană parţial
impozabilă.
(2) Dreptul de deducere a taxei deductibile aferente achiziţiilor efectuate de către o persoană
impozabilă cu regim mixt sau de către o persoană parţial impozabilă se determină conform
prezentului articol. Persoana parţial impozabilă nu are drept de deducere pentru achiziţiile
destinate activităţii pentru care nu are calitatea de persoană impozabilă. Dacă persoana
parţial  impozabilă  desfăşoară  activităţi  în  calitate  de  persoană  impozabilă,  din  care
rezultă atât operaţiuni cu drept de deducere, cât şi operaţiuni fără drept de deducere,
este  considerată  persoană  impozabilă  mixtă  pentru  respectivele  activităţi  şi  aplică
prevederile prezentului articol. Persoana parţial impozabilă poate aplica pro rata în situaţia în
care nu poate ţine evidenţe separate pentru activitatea desfăşurată în calitate de persoană
impozabilă şi pentru activitatea pentru care nu are calitatea de persoană impozabilă.
(3)  Taxa  aferentă  achiziţiilor  destinate  exclusiv  realizării  de  operaţiuni  care  permit
exercitarea dreptului de deducere, inclusiv de investiţii destinate realizării de astfel de
operaţiuni, se deduce integral;
(4) Taxa aferentă achiziţiilor destinate exclusiv realizării de operaţiuni care nu dau drept
de deducere, precum şi de investiţii care sunt destinate realizării de astfel de operaţiuni
nu se deduce;
(5) Taxa aferentă achiziţiilor pentru care nu se cunoaşte destinaţia, respectiv dacă vor fi
utilizate pentru realizarea de operaţiuni care dau drept de deducere sau pentru operaţiuni
care nu dau drept de deducere, ori pentru care nu se poate determina proporţia în care
sunt sau vor fi utilizate pentru operaţiuni care dau drept de deducere şi operaţiuni care
nu dau drept de deducere se deduce pe bază de pro rata. Prin excepţie, în cazul achiziţiilor
destinate  realizării  de  investiţii,  care  se  prevăd  că  vor  fi  utilizate  atât  pentru  realizarea  de
operaţiuni care dau drept de deducere, cât şi pentru operaţiuni care nu dau drept de deducere,
este  permisă  deducerea  integrală  a  taxei  pe  valoarea  adăugată  pe  parcursul  procesului
investiţional, urmând ca taxa dedusă să fie ajustată în conformitate cu prevederile art. 305.”

În  speţă  se  reţine  că  prin  OG  nr.  26/2000,  aprobată  de  Legea  nr.  246/2005,  deşi
asociaţiile sunt definite ca fiind  persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial (art. 1
alin. 2 din Lege), conform art. 48 din acelaşi act ele pot desfăşura activităţi economice directe,
dacă acestea au caracter accesoriu şi sunt în strânsă legătură cu scopul principal al persoanei
juridice  (aceasta  categorie  de  persoane  juridice  se  deosebeşte  fundamental  de  societăţile
comerciale al căror scop principal este obţinerea de profit). În acest sens, cu privire la veniturile
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asociaţiilor, OG nr. 26/2000 prevede la art. 46, alin. (1) că:
„(1) Veniturile asociațiilor sau federațiilor provin din:
a) cotizațiile membrilor;
b) dobânzile și dividendele rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiții legale;
c) dividendele societăților comerciale înființate de asociații sau de federații;d) venituri realizate
din activități economice directe;
e) donații, sponsorizări sau legate;
f) resurse obținute de la bugetul de stat sau de la bugetele locale;
g) alte venituri prevăzute de lege.”

Din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată, organele de control au constatat că
ACP I, organizaţie fără scop patrimonial, realizează atât operaţiuni neimpozabile (care nu intră
în sfera TVA) neîndeplinind cumulativ condiţiile prevăzute la art. 126 din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal,  cu modificările şi completările ulterioare/art. 268 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, respectiv neavând calitate de persoană impozabilă conform dispoziţiilor art.
127 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare/ art.
269 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cât şi  operaţiuni pentru care are calitatea de
persoana impozabilă (activităţile economice), operaţiuni care sunt taxabile sau scutite. Astfel,
din punct  de vedere a TVA, Asociaţia are calitatea de persoană parţial  impozabilă,  întrucât
realizează atât operaţiuni care se încadrează în sfera de aplicare a taxei cât si operaţiuni care
nu intră în  sfera  de aplicare  a taxei,  dar  şi  calitatea de persoană cu regim mixt  pentru  că
realizează atât operaţiuni care dau drept de deducere cât şi operaţiuni care nu dau drept de
deducere.

În urma verificărilor efectuate, inspectorii au constatat că Asociaţia a dedus nejustificat
TVA pentru operaţiuni pentru care nu are drept de deducere, respectiv:

a) pentru achiziţii  destinate operaţiunilor scutite de TVA, respectiv bunuri şi servicii destinate
membrilor composesori, pentru care nu există drept de deducere potrivit art. 141 alin. (1) lit. k),
coroborat cu prevederile art. 145 alin. (2) şi cu art. 147 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal (în vigoare până la 31.12.2015)/ art. 292 alin. (1) lit. k), coroborat cu prevederile art.
297  alin.  (4)  şi  cu  art.  300  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal  (în  vigoare  de  la
01.01.2016), aspect prezentat la punctul 2 din prezenta decizie;

a) pentru achiziţii destinate operaţiunilor pentru care NU are calitatea de persoană impozabilă
din punct  de vedere a TVA, respectiv operaţiunile destinate  activităţii  fără scop patrimonial,
pentru care conform art. 147 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal/art. 300 alin.
(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal nu are drept de deducere;

c) pentru achiziţii pentru care nu se cunoaşte destinaţia, şi pentru care taxa se deduce pe bază
de  pro  rată, conform  prevederilor  art.  147  alin.  (5)  din  Legea nr.  571/2003  privind  Codul
fiscal/art. 300 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

În fapt, în perioada verificată Asociaţia a desfăşurat activităţi economice şi a înregistrat
venituri taxabile din „REDEVENŢA” facturată Ocolului silvic în situaţia în care contravaloarea
serviciilor silvice efectuate în suprafaţa administrată este inferioară contravalorii masei lemnoa-
se valorificate de pe aceste suprafeţe şi din arendă şi gestiune fond cinegetic, facturată pentru
Asociaţia Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Munţii X, dar şi activităţi fără scop patrimonial, înre-
gistrând venituri din cotizaţiile membrilor, subvenţii de la APIA.

Organele de control au constatat astfel că Asociaţia a obţinut venituri atât din sfera impo-
zabilă din punct de vedere TVA, cât şi din afara sferei impozabile a TVA (compensaţii/ subvenţii
de la APIA, cotizaţiile membrilor) şi că pentru veniturile care nu se află în sfera TVA, Asociaţia
nu este persoană impozabilă, aşa cum este definită de art. 269 din Legea nr. 227/2015 privind
Codul Fiscal.

În drept, în conformitate cu prevederile art. 126, art. 127 din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (în vigoare până la 31.12.2015), respectiv
ale art. 268, art. 269 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
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ulterioare (în vigoare începând cu data de 01.01.2016):
Legea nr. 571/2003
„art. 126 Operaţiuni impozabile
(1) Din punct de vedere al taxei sunt operaţiuni impozabile în România cele care îndeplinesc
cumulativ următoarele condiţii:
a) operaţiunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare de bunuri
sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plată;
b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în România, în
conformitate cu prevederile art. 132 şi 133;
c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizată de o persoană impozabilă, astfel cum
este definită la art. 127 alin. (1), acţionând ca atare;
d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor  să rezulte din una dintre activităţile economice
prevăzute la art. 127 alin. (2);
art. 127 Persoane impozabile şi activitatea economică
(1)  Este  considerată  persoană  impozabilă  orice  persoană  care  desfăşoară,  de  o  manieră
independentă şi indiferent de loc, activităţi economice de natura celor prevăzute la alin. (2),
oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activităţi.
(2)  În  sensul  prezentului  titlu,  activităţile  economice  cuprind  activităţile  producătorilor
comercianţilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activităţile extractive, agricole şi activităţile
profesiilor  libere  sau  asimilate  acestora.  De  asemenea,  constituie  activitate  economică
exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul obţinerii de venituri cu caracter de
continuitate.”

Legea nr. 227/2015
art. 268 Operaţiuni impozabile
(1) Din punctul de vedere al taxei sunt operaţiuni impozabile în România cele care îndeplinesc
cumulativ următoarele condiţii:
a) operaţiunile care, în sensul art. 270 - 272, constituie sau sunt asimilate cu o livrare de bunuri
sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cuplată;
b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în România, în
conformitate cu prevederile art. 275 şi 278;
c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizată de o persoană impozabilă, astfel cum
este definită la art. 269 alin. (1), acţionând ca atare;
d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor  să rezulte din una dintre activităţile economice
prevăzute la art. 269 alin. (2).
art. 269 - Persoane impozabile și activitatea economică
(1)  Este  considerată  persoană  impozabilă  orice  persoană  care  desfășoară,  de  o  manieră
independentă și indiferent de loc, activități economice de natura celor prevăzute la alin. (2),
oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activități.
(2)  În  sensul  prezentului  titlu,  activitățile  economice  cuprind  activitățile  producătorilor,
comercianților sau prestatorilor de servicii, inclusiv activitățile extractive, agricole și activitățile
profesiilor  liberale  sau  asimilate  acestora.  De  asemenea  constituie  activitate  economică
exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul obținerii de venituri cu caracter de
continuitate.”

În conformitate cu aceste dispoziţii legale, pentru a putea vorbi despre o operaţiune în
sfera TVA, trebuie să se identifice dacă aceasta este realizată de o persoană impozabilă din
perspectiva TVA şi dacă operaţiunea are caracter de activitate economică.

În  interpretarea  acestor  prevederi  legale,  se  reţine  că  pentru  activităţile  fără  scop
patrimonial,  desfăşurate  conform  statutului,  ACP  I  nu  poate  fi  catalogată  drept  persoană
impozabilă din punct de vedere a TVA deoarece nu desfăşoară activitate economică, respectiv
scopul său nu este obţinerea de venituri cu caracter de continuitate.

În speţă, organele de control au constatat că Asociaţia a dedus fără drept TVA în sumă
totală de X7 lei aferentă unor achiziţii destinate exclusiv activităţilor nepatrimoniale, evidenţiate
de ea însăşi în bilanţul contabil din anul 2019 la capitolul Imobilizări corporale privind activităţile
fără scop patrimonial, activităţii pentru care nu are calitatea de persoană impozabilă şi pentru
care nu are drept de deducere conform alin. (2) art. 300-  Deducerea taxei pentru persoana

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

pag. 22



www.anaf.ro

impozabilă cu regim mixt şi persoana parţial impozabilă din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, conform căruia „Persoana parţial impozabilă nu are drept de deducere pentru achiziţiile
destinate activităţii pentru care nu are calitatea de persoană impozabilă.”

Referitor la aceste achiziţii petenta nu a prezentat prin contestaţia formulată explicaţii şi
nici documente din care să reiasă că au fost efectuate în scopul operaţiunilor sale taxabile.

Totodată s-a constatat că în perioada verificată Asociaţia a dedus integral TVA în sumă
de X11 lei aferentă unor achiziţii pentru care nu se cunoaşte destinaţia, respectiv dacă au fost
utilizate pentru realizarea de operaţiuni care dau drept de deducere sau pentru operaţiuni care
nu dau drept de deducere, ori pentru care nu se poate determina proporţia în care sunt sau vor
fi  utilizate pentru operaţiuni care dau drept  de deducere şi  operaţiuni care nu dau drept  de
deducere, care trebuiau evidenţiate într-o coloană distinctă din jurnalul pentru cumpărări.

Conform  documentelor  din  dosar,  aceste  achiziţii  constau  în:  materiale  consumabile
(cartuş,  hârtie,  mapă, dosare şină,  bonuri,  ştampilă,  bilblioraft,  pix, calculator,  hârtie, mapă),
achiziţie combustibil, prestări servicii de în baza Contractului de administrare nr. 64/01.01.2016
încheiat cu Regia Publică locală Ocolul Sivic Pădurile X RA, servicii de zincare termică piese
metal, ţeavă dreptunghiulară, panou gard, ciment structo, set motoburgiu pe benzina TRIGO-
Tech.

Organele de control au solicitat  reprezentantului  Asociaţiei  să prezinte documente din
care  să  rezulte  care  sunt  achiziţiile  destinate  exclusiv  realizării  de  operaţiuni  care  permit
exercitarea dreptului de deducere şi achiziţiile destinate exclusiv realizării de operaţiuni care nu
dau drept de deducere, dar în explicaţiile prezentate acesta a precizat doar că „Composesoratul
nu a desfăşurat activităţi economice”.

Astfel, în mod legal, urmare a inspecţiei, s-a stabilit  că petenta trebuia să evidenţieze
aceste achiziţii într-o coloană distinctă din jurnalul pentru cumpărări, şi trebuia să deducă taxa
deductibilă aferentă acestora pe bază de pro rată, aşa cum dispune articolul 147 alin. (5) din
Legea nr. 571/003 privind Codul fiscal /art. 300 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal.

În aplicarea acestor prevederi legale, organele de control au procedat la calculul pro-ratei
anuale  pentru  perioada  2014-2019  şi  a  TVA  dedusă  nelegal  în  această  perioadă  pentru
achiziţiile pentru care nu se cunoaşte destinaţia, stabilind TVA suplimentară în sumă totală de
X12 lei.

Organul de soluţionare reţine că în contestaţia formulată petenta nu sesizează erori de
calcul ale pro ratei, şi nu prezintă documente din care să rezulte că aceste achiziţii ar fi fost
alocate exclusiv activităţii sale taxabile, apărarea sa bazându-se exclusiv pe susţinerea că nu
are calitatea de persoană impozabilă cu regim mixt deoarece nu desfăşoară activităţi scutite
fără drept de deducere.

Deşi susţine că ar avea drept integral de deducere a taxei pentru achiziţiile efectuate, în
contestaţia analizată petenta afirmă că „materialul lemnos autorizat pentru exploatare, pe care
Composesoratele în  calitatea lor  de proprietari  o preiau de la ocolul  silvic  nu este destinat
comercializării sau altor activităţi economice producătoare de profit, ci este destinat folosinţei
proprii,  în sensul punerii  la dispoziţie a acestor cantităţi către membrii composesori, conform
Statutului, fără niciun fel de compensaţie bănească sau de altă natură.” confirmând practic că
desfăşoară şi activităţi care nu intră în sfera TVA, respectiv activităţi fără scop patrimonial.

Petenta  însăşi  precizează  că  Asociaţia  „nu  trebuie  privită  întocmai  ca  o  societate
comercială ce desfăşoară activitate economică în vederea obţinerii profitului, ci ca o asociaţie
de proprietari care şi-au pus în comun bunurile pentru a exploata şi pentru a-şi asigura la nivel
de supravieţuire şi conservare drepturile de proprietate”, dar în aceste condiţii nu justifică de ce
ar avea drept de deducere integrală a TVA aferentă achiziţiilor efectuate, în condiţiile în care
legiuitorul a prevăzut expres la art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal
(în vigoare până la 31.12.2015), respectiv la art.  297 alin. (4) lit.  a) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal (în vigoare de la 01.01.2016) că dreptul de deducere se poate exercita doar
pentru achiziţiile necesare realizării unor activităţi economice, din sfera TVA şi pentru care se
colectează TVA aferentă în aval.
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Prin urmare, simplul fapt că ACP I are calitate de persoană impozabilă înregistrată în
scopuri de TVA, nu poate conferi societăţii contestatare dreptul de deducere a taxei pe valoarea
adaugată pentru orice achiziţie efectuată,  în lipsa unor dovezi  clare care să demostreze că
acestea sunt destinate utilizării în folosul operaţiunilor taxabile ale Asociaţiei.

Organul de soluţionare mai reţine că, în perioada care face obiectul inspecţiei, petenta nu
a ţinut  evidenţe  separate  pentru  fiecare  activitate  desfăşurată  şi  nu a  calculat  şi  înscris  în
deconturile de TVA pro rata, exercitându-şi dreptul prin deducerea integrală a taxei aferente
achiziţiilor realizate şi că în susţinerea contestaţiei nu a prezentat argumente şi probe care să
justifice deducerea integrală a taxei.

Astfel, în mod legal organele de control au stabilit că taxa deductibilă aferentă acestor
achiziţii trebuia dedusă de Asociaţie pe bază de pro rată, fiind incidente prevederile art. 147 alin.
(5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal/art. 300 alin (5) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, şi au procedat la calculul pro ratei anuale în conformitate cu prevederile art. 147
alin. (6) din Legea nr.  571/003 privind Codul fiscal/art.  300 alin. (6) din Legea nr.  227/2015
privind Codul, fiind determinată TVA nedeductibilă în sumă de X12 lei.

În drept, calculul pro ratei s-a efectuat în conformitate cu prevederile art. 147 alin. (6),
alin. (12) şi art. 148 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare/ art. 300 alin. (6) şi alin. (14) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările
şi completările ulterioare, care dispun:

Legea 571/2003 privind Codul fiscal
 „art. 147
[...]
(6) Pro-rata prevăzută la alin. (5) se determină ca raport între:
a) suma totală, fără taxă, dar cuprinzând subvenţiile legate direct de preţ, a operaţiunilor con-
stând în livrări de bunuri şi prestări de servicii care permit exercitarea dreptului de deducere, la
numărător; şi
b) suma totală, fără taxă, a operaţiunilor prevăzute la lit. a) şi a operaţiunilor constând în livrări
de bunuri şi prestări de servicii care nu permit exercitarea dreptului de deducere, la numitor. Se
includ sumele primite de la bugetul statului sau bugetele locale, acordate în scopul finanţării
operaţiunilor scutite fără drept de deducere sau operaţiunilor care nu se află în sfera de aplicare
a taxei.
[...]
(12) La sfârşitul anului, persoanele impozabile cu regim mixt trebuie să ajusteze taxa dedusă
provizoriu astfel:
a) din taxa de dedus determinată definitiv, conform alin. (11), se scade taxa dedusă într-un an
determinată provizoriu, conform alin. (10);
b)  rezultatul  diferenţei  de la lit.  a),  în  plus sau în  minus după caz,  se înscrie în  rândul  de
regularizări  din  decontul  de  taxă,  prevăzut  la  art.  156^2,  aferent  ultimei  perioade  fiscale  a
anului, sau în decontul de taxă aferent ultimei perioade fiscale a persoanei impozabile, în cazul
anulării înregistrării acesteia.
art. 148 Ajustarea taxei deductibile în cazul achiziţiilor de servicii şi bunuri, altele decât
bunurile de capital
(1) În condiţiile în care regulile privind livrarea către sine sau prestarea către sine nu se aplică,
deducerea iniţială se ajustează în următoarele cazuri:
a) deducerea este mai mare sau mai mică decât cea pe care persoana impozabilă avea dreptul
să o opereze;
b)  dacă  există  modificări  ale  elementelor  luate  în  considerare  pentru  determinarea  sumei
deductibile, intervenite după depunerea decontului de taxă, inclusiv în cazurile prevăzute la art.
138;”

Legea 227/2015 privind Codul fiscal
„art. 300
(6) Pro rata prevăzută la alin. (5) se determină ca raport între:
a)  suma  totală,  fără  taxă,  dar  cuprinzând  subvenţiile  legate  direct  de  preţ,  a  operaţiunilor
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constând în livrări de bunuri şi prestări de servicii care permit exercitarea dreptului de deducere,
la numărător; şi
b) suma totală, fără taxă, a operaţiunilor prevăzute la lit. a) şi a operaţiunilor constând în livrări
de bunuri şi prestări de servicii care nu permit exercitarea dreptului de deducere, la numitor. Se
includ sumele primite de la bugetul de stat sau bugetele locale, acordate în scopul finanţării
operaţiunilor scutite fără drept de deducere sau operaţiunilor care nu se află în sfera de aplicare
a taxei.
[...]
(14) La sfârşitul anului, persoanele impozabile cu regim mixt trebuie să ajusteze taxa dedusă
provizoriu, cu excepţia prevăzută la alin. (13), astfel:
a) din taxa de dedus determinată definitiv, conform alin. (12), se scade taxa dedusă într-un an,
determinată pe bază de pro rata provizorie;
b)  rezultatul  diferenţei  de la lit.  a),  în  plus sau în minus după caz,  se înscrie în rândul  de
regularizări din decontul de taxă, prevăzut la art. 323, aferent ultimei perioade fiscale a anului,
sau în decontul de taxă aferent ultimei perioade fiscale a persoanei impozabile, în cazul anulării
înregistrării acesteia.”

 Date  fiind  cele  anterior  prezentate,  în  condiţiile  în  care  argumentele  şi  documentele
prezentate  de  societate  nu  sunt  de  natură  să  modifice  starea  de  fapt  fiscală  constatată  de
organele de inspecţie fiscală, în conformitate cu prevederile art. 276 alin. (1) şi ale art 279 alin.
(1) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, coroborat cu prevederile  punctului
11.1 lit.  a) din Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3741/2015
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, urmează a se respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de ACP I
împotriva Deciziei  de  impunere  nr.  F-X/29.09.2020,  emisă  de  A.J.F.P.  Braşov  în  baza
Raportului de inspecţie fiscală nr. F-X/29.09.2020, cu privire la TVA în sumă de X32 lei.

Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul prevederilor art. 268, art.
269, art. 272 alin. (1) şi (2),  art. 273,  art. 276 alin. (1) şi ale art. 279 alin. (1) şi din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, se

D E C I D E:

Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulate de ACP I împotriva Deciziei de
impunere nr. F-X/29.09.2020, emisă de A.J.F.P. Braşov-Activitatea de inspecţie fiscală, în baza
Raportului de inspecţie fiscală nr. F-X/29.09.2020, cu privire la suma totală de X1 lei, din care
X2  lei  TVA  respinsă  la  rambursare,  X3  lei  TVA  datorată  suplimentar  şi  X4  lei  impozit  pe
veniturile din alte surse. 

Prezenta  decizie  de  soluţionare  a  contestaţiei  este  definitivă  în  sistemul  căilor
administrative de atac şi poate fi atacată la Tribunalul X în termen de 6 luni de la comunicare,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
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